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Powstanie Zakład Odzysku Energii
Firma Instalmedia wybuduje w Wilkowyjach  
zakład przetwarzania odpadów.

Są gole, jest zwycięstwo
Piłkarze GKS wreszcie zaczęli strzelać  
i wygrali pierwszy mecz kontrolny.

Zima na tyskich chodnikach
Kto jest odpowiedzialny za zimowe utrzymanie  
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obchody popularnego w Usa i zachodniej europie święta zakochanych przyjęły się w polsce w latach 90.
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Sportowe 
oblicze 
miasta
Na ostatniej sesji radni przyjęli 
„Strategię rozwoju sportu miasta 
Tychy na lata 2021‑2025”. To waż‑
ny dokument, którego podstawą 
jest analiza tego, czym dysponuje 
tyski sport – ile jest klubów, za‑
wodniczek i zawodników, stowa‑
rzyszeń, jakie są najpopularniejsze 
dyscypliny, jakie sporty najchęt‑
niej uprawiają mieszkańcy, ile jest 
obiektów, jak jest zorganizowane 
zarządzanie sportem, ile jest rocz‑
nie imprez sportowych, oraz jak 
Tychy prezentują się na tle innych 
miast woj. śląskiego. � str. 18
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Kronika policyjna

◆ 1.02, około godziny 21 
podczas patrolu na al. 
Niepodległości strażnicy 
miejscy zauważyli dostawczego 
renaulta poruszającego się zyg‑
zakiem i bez świateł. Podjechali 
do pojazdu, wówczas okazało się, 
że są otwarte drzwi do przedziału 
ładunkowego, a siedzący za kie‑
rownicą mężczyzna najprawdo‑
podobniej jest pijany. Kierowca, 
po zauważeniu radiowozu stra‑
ży miejskiej, dodał gazu i pod‑
jął ucieczkę. Strażnicy pojechali 
za nim. Z al. Niepodległości skrę‑
cił w ul. Ch. de Gaulle’a, w końcu, 
na wysokości hotelu, kierowca 
renault porzucił pojazd i zaczął 
uciekać pieszo. Strażnicy pobie‑
gli za mężczyzną i zatrzymali 
go w rejonie ul. Grunwaldzkiej. 
Na miejsce zdarzenia wezwany 
został patrol policji. Kierowca 
natomiast został przewiezio‑
ny do KMP Tychy, okazało się, 
że ma 1,2 promila.
◆ Mimo znacznych pod-
wyżek mandatów, niektó‑
rzy kierowcy nadal mają prob‑
lemy z właściwym odczytaniem 
wskazania prędkościomierza 
w swoim samochodzie. Co po‑
wiedzieć o kimś, kto przekra‑
cza dozwoloną prędkość aż 
o 100 km/h? Kolejny taki przy‑
padek odnotowali na DK 1 poli‑
cjanci z Wydziału Ruchu Drogo‑
wego wchodzący w skład grupy 
Speed. Zatrzymali do kontroli 
kierującego saabem w związku 

z wykroczeniami jakie popełnił. 
Otóż 27-letni kierujący najpierw 
przejechał na czerwonym świet‑
le, a następnie przekroczył do‑
zwoloną prędkość i na drodze, 
gdzie znajduje się ograniczenie 
prędkości do 70 km/h, pędził po‑
nad 170 km/h. W związku z wy‑
kroczeniami policjanci nałożyli 
na pirata mandat karny o łącznej 
kwocie 3 tysięcy złotych. Ponadto 
na koncie kierowcy znalazło się 
16 punktów karnych.
◆  Policja zatrzymała 
do kontroli na ul. Gro-
ta Roweckiego 60-letniego 
mężczyznę, który przewoził sa‑
mochodem nielegalne papierosy 
i tytoń. Policjanci znaleźli „lewy 
towar” również w mieszkaniu ty‑
szanina – łącznie 25 tysięcy pa‑
pierosów oraz 18 kilogramów 
tytoniu bez polskich znaków 
akcyzy. Ich czarnorynkowa war‑
tość to około 40 tysięcy złotych. 
Za to przestępstwo kodeks karny 
skarbowy przewiduje karę do 3 
lat więzienia.
◆ Ponad 2 promile alko-
holu wykazało badanie 28-let‑
niego kierowcy forda mondeo. 
Nietrzeźwy kierujący zjechał 
na przeciwległy pas ruchu, dopro‑
wadzając do czołowego zderzenia. 
Na szczęście nikomu nic poważne‑
go się nie stało. Teraz, oprócz spo‑
wodowania kolizji, odpowie także 
za kierowanie w stanie nietrzeź‑
wości, za co kodeks karny przewi‑
duje karę do 2 lat więzienia.

◆ 4.02, około godziny 17 
na terenie jednej z po-
sesji przy ul. Jedności doszło 
do zawalenia się ściany muro‑
wanego budynku gospodarczego 
(stodoły). Na szczęście w wyniku 
tego zdarzenia nikt nie ucierpiał. 
Działania strażaków polegały 
na zabezpieczeniu miejsca zda‑
rzenia oraz częściowej rozbiórce 
obiektu. Dodatkowo na miejsce 
wezwany został inspektor nadzo‑
ru budowlanego. Trwa ustalanie 
przyczyn tego zdarzenia.
◆ Na ul. Czereśniowej do-
szło 4.02 do zderzenia 
land rovera i renault 
clio. Ze wstępnych ustaleń pra‑
cujących na miejscu policjantów 
wynika, że kierowca land rove‑
ra wykonując manewr cofania 
uderzył w zaparkowane renault. 
W wyniku uderzenia uszkodze‑
niu uległy drzwi renaulta oraz 
pękła szyba. Tego samego dnia 
na ul. Kościelnej zderzyły się 
czołowo dwa pojazdy – kierują‑
ca chevroletem utraciła na śliskiej 
nawierzchni panowanie nad po‑
jazdem, zjechała na przeciwległy 
pas ruchu i zderzyła się czołowo 
z oplem, kierowanym również 
przez kobietę. Obie panie nie 
doznały obrażeń.
◆ 30.01, po godzinie 20 dy-
żurny straży pożarnej 
otrzymał zgłoszenie, 
że w jednym z mieszkań w bu‑
dynku wielorodzinnym przy ul. 
Cyganerii zasłabła nastolatka (16 

lat). Na miejsce zgłoszenia zady‑
sponowany został zastęp straży 
i dotarciu na miejsce okazało się, 
że lokatorzy opuścili mieszkanie 
przed przebyciem strażaków. 
Strażacy po wejściu do miesz‑
kania wykonali pomiar stężenia 
tlenku węgla – miernik wykazał 
obecność tego niebezpieczne‑
go gazu (18 ppm). W związku 
z podejrzeniem zatrucia tlen‑
kiem węgla na miejsce wezwa‑
ne zostały zespoły ratownictwa 
medycznego, które zaopieko‑
wały się lokatorami. Nastolat‑
ka została przetransportowana 
do szpitala w Katowicach Ligocie 
na dokładne badania. Strażacy 
wykonali pomiary stężenia tlen‑
ku węgla we wszystkich mieszka‑
niach w pionie. Mierniki wszę‑
dzie wykazały obecność tlenku. 
Została podjęta decyzja o odłą‑
czeniu gazu w tych mieszkaniach 
do czasu dokładnego sprawdze‑
nia kominów spalinowych i wen‑
tylacyjnych.
◆ 4.02 około godziny 17.30 
poinformowano oficera 
dyżurnego PSP w Tychach 
o pożarze pustostanu 
– domu jednorodzinnego przy 
ul. Batorego. W zdewastowanym 
budynku często przebywali bez‑
domni i już wcześniej dochodzi‑
ło tutaj do pożarów. Wezwani 
na miejsce strażacy szybko pora‑
dzili sobie z zagrożeniem i po oko‑
ło trzydziestu minutach działania 
zostały zakończone. LS ●

Czołowe zderzenie na ul. Kościelnej.

Łączna wartość kontrabandy wyniosła 40 tys. zł. 
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Z drugiej strony...

Jak się rozmnaża 
Konfederacja?
Nie wiem co się dzieje, ale w ostatnich miesiącach bardzo w na-
szym mieście uaktywniła się jedna partia polityczna – Kon-
federacja mianowicie. Ugrupowanie, mające w swoich szere-
gach m.in. narodowców z Ruchu Narodowego, nie ma swojej 
reprezentacji w Radzie Miasta, przeto założyła twór nazwany 
Klub Konfederacji Tychy i ostatnio często zabiera, cichutki póki 
co, głos w różnych sprawach.

Żeby nie być źle zrozumianym – absolutnie nie jestem przeciw-
nikiem aktywności obywatelskiej. Ba, jestem za tym, żeby miesz-
kańcy mieli wpływ na to, co się dzieje w mieście. I mają służą-
ce ku temu narzędzie, w postaci głosu w wyborach – wybierają 
posłów, radnych, prezydentów, którzy w ich imieniu podejmują 
mniej czy bardziej ważne dla państwa czy miasta decyzje.

Konfederacja, jak na razie, nie zasłużyła sobie na to, żeby 
w Tychach mieć choć jednego radnego, więc wykorzystuje inne 
sposoby na zaistnienie w świadomości społeczeństwa miasta – 
portale społecznościowe, wizyty na komisjach Rady Miasta czy 
pisanie protestów i stanowisk w każdej sprawie.

Partia zna się na wszystkim, więc zabiera głos i pisze stano-
wiska w kwestiach różnych. A to wspiera strajkujących kierow-
ców z PKM – bo zna się na komunikacji. Protestuje w sprawie 
śmieci – bo zna się na gospodarce odpadami. Publikuje stano-
wiska w sprawie planów zagospodarowania przestrzennego – 
bo na tym się zna jak mało kto.

Muszę się przyznać, że nie wiem ile osób liczy ów Klub Kon-
federacji Tychy. Mam powody podejrzewać, że cztery, bo kie-
dyś na facebooku widziałem zdjęcie tyluż właśnie osób pod 
drzwiami gabinetu prezydenta Tychów i podpis: „Dziś we wto-
rek 17.11.2020 r. Klub Konfederacji Tychy był z wizytą w Urzę-
dzie Miasta Tychy gdzie w Sekretariacie Prezydenta Miasta Ty-
chy Andrzeja Dziuby złożono List Otwarty” (liczba wielkich liter 
wskazuje, że mamy do czynienia z naprawdę wielkim wydarze-
niem). Nie napisano, że to członkowie KKT, czy część Klubu 
była z wizytą w UM; napisano, że z wizytą był Klub Konfede-
racji Tychy, a więc w domyśle: cały Klub. Stąd moje przypusz-
czenie, że jest ich czwórka.

Ale za to jaka aktywna! Ostatnio zwłaszcza w temacie gospo-
darki przestrzennej, budownictwa i jego wpływu na... prokrea-
cję! Jeśli chodzi o gospodarkę przestrzenną, to swój ważki głos 
dała tyska konfederacja przy okazji dyskusji o centrum miasta. 
Najpierw w piśmie do prezydenta jeden z konfederatów stwier-
dził, że przy al. Piłsudskiego, gdzie planowano tzw. centrum, 
powinno się znaleźć „durzo dyskotek” (pisownia oryginalna – 
być może „durzo” pochodzi od „odurzenia”, ale pewien nie je-
stem), a potem w oświadczeniu Klub stwierdza autorytatyw-
nie, że „tym, czego zdecydowanie nie powinno być w centrum, 
są żłobki, szkoły oraz mieszkania”. Już widzę mieszkańców cen-
trum Warszawy, Krakowa, Poznania czy nawet Bierunia, jak 
ich Konfederacja wyrzuca z mieszkań i organizuje tam biura, 
zakłady usługowe i szeroko pojętą rozrywkę, bo takie centra 
preferują specjaliści z KKT.

Całkiem świeża jest w Tychach sprawa budowy czterech blo-
ków przy ul Kopernika. Ma tam być coś koło dwustu miesz-
kań; jak informuje prywatny inwestor – od jednopokojowych 
do nawet czteropokojowych. Kwestia ta tak mocno zbulwerso-
wała konfederatów, że aż jeden z nich zabrał głos na omawia-
jącej uchwałę w tej sprawie komisji Rady Miasta. Jeśli wierzyć 
jednemu z portali, który cytował działacza Klubu Konfederacji 
Tychy, mówił on: „To są klitki dwuosobowe, gdzie nie ma moż-
liwości założenia rodziny. Te mieszkania nie przyniosą Tychom 
większej ilość mieszkańców, bo kto kupi mieszkania, gdzie nie 
można założyć rodziny”.

Nie wiem jak zakładają rodziny tyscy konfederaci i ile miej-
sca na to potrzebują, ale powiem temu panu, że ja dwójkę dzie-
ci począłem w dwuosobowej 30-metrowej klitce i jakoś się dało. 
Do założenia rodziny wystarczyło. Powiem panu więcej – gdy-
bym miał czteropokojowe 80-metrowe mieszkanie, to byłoby 
mi trudniej, bo szanowna małżonka mogłaby mi się gdzieś scho-
wać i z zakładania rodziny nici.

Uspokajam zatem pana konfederatę; znajdą się tacy, co te 
mieszkania kupią, choćby po to, by się wyprowadzić od rodzi-
ców i założyć rodzinę. Nie wszyscy bowiem mają taki rozmach 
jak KKT i do prokreacji nie potrzebują lotniska.

WIECZOREK   
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wkrótce na terenie 
byłej ciepłowni 
węglowej w dzielnicy 
Wilkowyje ma się 
rozpocząć budowa 
Zakładu Odzysku 
Energii. Inwestorem jest 
tyska firma Instalmedia 
Sp. z o.o.

ZOE w Tychach to poprawa go‑
spodarki odpadowej, redukcja 
strat w systemie ciepłowniczym 
i możliwość jego „zazielenienia” 
– czyli produkcji części energii 
elektrycznej i ciepła z odna‑
wialnego źródła energii. Z per‑
spektywy mieszkańca to istotny 
element stabilizacji szybko ros‑
nących cen za odpady i niższe 
stawki za ciepło. Budowę ZOE 
planuje tyska firma Instalmedia 
Sp. z o.o.

Od 1 stycznia 2016 roku obo‑
wiązuje zakaz składowania od‑
padów kalorycznych powyżej 6 
MJ/kg. Jednocześnie zostały pod‑
niesione koszty ich składowania 
– opłata marszałkowska od 2016 
roku wzrosła już o 250%! Te zmia‑
ny są kluczowe dla branży odpa‑
dowej i wymusiły powstawanie 
zakładów odzyskujących wszel‑
kie frakcje użytkowe z odpadów. 
Takim jest np. tyski zakład MA‑
STER Odpady i Energia.

Budowa Zakładu Odzysku 
Energii (ZOE) to kontynuacja 
tego ekologicznego trendu. Jego 
najważniejszym zadaniem jest 
zagospodarowanie tzw. paliw al‑
ternatywnych. – Te wytwarza się 
z odpadów o wysokiej kalorycz‑
ności, które nie nadają się do re‑
cyklingu, a cechuje je wysoki po‑
tencjał energetyczny. Na dodatek 
RDF-y, jak nazywa się to paliwo, 
są praktycznie bezwonne. Ich do‑
datkowym atutem jest, że w tej 
chwili to zakłady przetwarzające 
odpady dopłacają za ich odbiór, 
są więc paliwem tanim – mówi 
Marek Mrówczyński, prezes In‑
stalmedia.

Jednocześnie zakład zmniejszy 
tempo napełniania tyskiego skła‑
dowiska. Jego obecna pojemność 
wystarczy jeszcze na 2-3 lata.

W służbie ekologii
ZOE ma powstać w miejscu wy‑
gaszanej właśnie ciepłowni wę‑
glowej w Wilkowyjach. Jego bu‑
dowa wiąże się z wykorzystaniem 
i renowacją terenu mocno wyeks‑
ploatowanego po byłej ciepłowni 
węglowej. Co więcej, emisje cie‑
płowni węglowej są wielokrot‑
nie większe niż projektowanego 
zakładu. Na dodatek za ciepło 
z tego źródła dopłacamy w opła‑
tach za emisję CO2, bo pochodzi 
z węgla.

W przypadku nowego zakła‑
du będzie inaczej. Spalanie paliw 
alternatywnych, jeżeli zawierają 
frakcje biodegradowalne, trakto‑
wane jest jako element „zaziele‑
niania” systemu ciepłowniczego, 
jako odzyskiwanie energii (OZE). 
Jest to zbieżne z celami rządowych 
i unijnych dokumentów strategicz‑
nych – do 2040 roku aż 28,4% 
ciepła ma pochodzić z OZE. Po‑
nadto pakiet „Fit for 55”, który 
ma na celu zmniejszenia emisji ga‑
zów cieplarnianych o 55% wzglę‑
dem roku 1990, także nie obejmie 
zakładów tej wielkości.

Nieprzypadkowo najwięk‑
szy udział ZOE w systemach za‑

rządzania odpadami mają kraje 
uznawane za ekologicznych pry‑
musów – w Finlandii rzecz doty‑
czy aż 56% wszystkich odpadów, 
w Szwecji 53%, a w Norwegii 
i Danii po 48%. W stołecznej 
Kopenhadze z ZOE można zjeż‑
dżać na nartach, w Wiedniu za‑
kład znajduje się w ścisłym cen‑
trum miasta i robi za atrakcję 
turystyczną.

Jest jeszcze jeden ważny argu‑
ment przemawiający za budową 
ZOE w Wilkowyjach. Dzielni‑
ca zostanie wkrótce podłączona 
do miejskiego systemu ciepłow‑
niczego PEC Tychy.

ZOE na miarę lokalną
Co powstało w Tychach, zostaje 
w Tychach. Tak można streścić 
zasadę, według której projekto‑
wany jest nowy zakład. Inwestor 
planuje, aby w ZOE były zagospo‑
darowywane głównie odpady po‑
chodzące z firmy MASTER Od‑
pady i Energia.

– Drugim ze wskaźników jest 
wielkość letniego zapotrzebowa‑
nia na ciepło, które w Tychach 
wynosi 6-8 MWt. Mówimy więc 
o stosunkowo niewielkim, lokal‑
nym zakładzie, wprost odpowia‑
dającym potrzebom mieszkań‑
ców – dodaje Mrówczyński.

Ciepło produkowane w ZOE 
będzie o ok. 5% tańsze od ciepła 

produkowanego w tyskim zakła‑
dzie energetycznym. Ponadto ZOE 
wybuduje również własną, lokal‑
ną sieć ciepłowniczą. Ofertę przy‑
łączenia do niej otrzymają miesz‑
kańcy domów położonych najbliżej 
inwestycji. Oni z kolei będą mieli 
ciepło o ok. 20% taniej niż z miej‑
skiej sieci ciepłowniczej.

Jak to działa?
W ZOE chodzi o termiczne prze‑
kształcanie paliw RDF w ener‑
gię cieplną i elektryczną. Ale, 
w odróżnieniu od karygodnego 
spalania śmieci w paleniskach 
domowych, zakłady tego typu 
są prawie bezemisyjne. RDF 
spalane są w specjalnych kotłach 
w temperaturze dochodzącej na‑
wet do 1000 stopni, dzięki cze‑
mu nie wytwarza się większość 
szkodliwych substancji powsta‑
jących w trakcie spalania śmieci 
w domach.

Instalacja nie będzie także 
uciążliwa zapachowo. Za spra‑
wą podciśnienia w hali wyła‑
dunku oraz specjalnego bun‑
kra, w którym będą składowane 
RDF-y, powietrze nie będzie wy‑
dostawać się poza obiekt. Będzie 
zasysane do wewnątrz zakładu 
i wykorzystywane w procesie 
spalania. Ponadto ZOE zosta‑
nie wyposażony w system dez‑
odorujący powietrze, który jest 
wykorzystywany w przypadku 
postoju instalacji. Powstałe po‑
zostałości to żużle i pyły. Ma‑
teriały te są bezpieczne i będą 
wykorzystywane m.in. do celów 
budowalnych.

Nowy zakład zostanie wypo‑
sażony w nowoczesne rozwiąza‑
nia techniczne, spełniające suro‑
we normy polskiego i unijnego 
prawa.

Transport niezbędny do obsłu‑
gi planowanej inwestycji stanowi 

0,0775% obecnego ruchu na dro‑
dze krajowej nr 44, a zatem mieści 
się w wielkości błędu statystycz‑
nego i nie będzie miał żadnego 
wpływu na ruch w stanie istnie‑
jącym.

Czegoś nie wiesz? Pytaj!
Trwają procedury formalno-
prawne oraz środowiskowe zwią‑
zane z budową Zakładu Odzysku 
Energii w Tychach. Inwestorowi 
zależy, by ten czas był również 
czasem rzetelnego informowa‑
nia o budowie. Na stronie inter‑
netowej www.cieplodlatychow.
pl można znaleźć najważniejsze 
informacje dotyczące inwestycji. 
Znajdują się tam zakładka z naj‑
częściej zadawanymi pytaniami, 
a także formularz kontaktowy. 
W sytuacji, gdyby zainteresowani 
mieszkańcy mieli jakieś dodatko‑
wego pytania, wystarczy z niego 
skorzystać. MN ●

Powstanie Zakład Odzysku Energii
Inwestor przekonuje, że korzyść odniosą wszyscy.

Prezes Urzędu Transportu Kolejo‑
wego wydał czeskiemu przewoź‑
nikowi RegioJet zgodę na dostęp 
do polskiego odcinka torów dla 
nowego połączenia kolejowego 
między Krakowem i Rijeką/Spli‑
tem w Chorwacji. Pociągi mają 
jeździć na tej trasie od czerwca 
do września.

Zgoda wydana została na okres 
od 15 czerwca 2022 r. do 26 
września 2026 r. Przewozy na tra‑
sie do Chorwacji mają być wy‑
konywane wyłącznie od czerwca 
do września. Czas podróży mię‑
dzy Krakowem a Rijeką/Splitem 
wynosi około 21 godzin. Połą‑
czenie kolejowe może być wartą 

rozważenia opcją dla osób nie‑
zmotoryzowanych i podróżują‑
cych w pojedynkę, bo cena bi‑
letu na pewno będzie bardziej 
korzystna niż koszt benzyny. Nie 
podano jednak jeszcze, ile będzie 
kosztował bilet.

Na wspomnianej trasie Regio‑
Jet uruchomi w relacji Kraków 
Główny Rijeka/Split po jednej pa‑
rze pociągów na dobę we wtorki, 
piątki i niedziele. W relacji od‑
wrotnej Rijeka/Split – Kraków 
Główny pociągi pojadą w ponie‑
działki, środy i soboty. Warto za‑
uważyć, że przewoźnik przystan‑
ki: Kraków Główny, Katowice, 
Tychy, Rybnik i Wodzisław Ślą‑

ski przewiduje tylko do wsiada‑
nia w stronę Rijeka/Split, zaś te 
same przystanki w relacji odwrot‑
nej tylko do wysiadania.

UTK przekazał, że czeski prze‑
woźnik będzie realizował prze‑
wozy przy pomocy lokomotywy 
Siemens Vectron lub Bombardier 
Traxx oraz 7-15 wagonów pasa‑
żerskich z miejscami do leżenia 
oraz z miejscami do siedzenia. 
Dopuszcza się możliwość wyko‑
rzystywania również innych ty‑
pów pojazdów kolejowych, jeżeli 
RegioJet zagwarantuje takie same 
bądź lepsze parametry technicz‑
ne, eksploatacyjne i jakościowe 
pojazdów. Kamil Peszat ●

Wakacyjna oferta czeskiego przewoźnika.

Pociągiem z Tychów 
nad Adriatyk

ar
c.
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Nadal nie jest 
rozwiązana sprawa 
Domu Pomocy 
Społecznej „Dobre 
Miejsce” i wszystko 
wskazuje na to, że swoje 
rozstrzygnięcie 
znajdzie ona w sądzie.

Przypomnijmy, iż w 2017 roku 
miasto kupiło od Archidiecezji 
Katowickiej ponad 3-hektarową 
nieruchomość wraz z działką 
w Kobiórze, z przeznaczeniem 
na dom opieki społecznej. Prace 
adaptacyjne zakończono w paź‑
dzierniku ub. roku i wówczas Po‑
wiatowy Inspektor Nadzoru Bu‑
dowlanego w Pszczynie wydał 
zawiadomienie o dopuszczeniu 
do użytkowania.

– Wszystko jest już gotowe 
na przyjęcie pierwszych miesz‑
kańców – stwierdził prezydent 
Andrzej Dziuba. – Niestety, nie 
możemy tego na razie zrobić, 
bo nie wyraża na to zgody woje‑
woda, który zaskarżył do Woje‑
wódzkiego Sądu Administracyj‑
nego dwie uchwały – o powołaniu 
DPS oraz jego statucie. Wojewo‑
da ma wątpliwości, co do tego, 
czy gmina może realizować swo‑
je zadania na terenie innej gmi‑
ny. W prawie nie ma takiego za‑
kazu, nie ma też wprost napisane, 
że może, choć takich przypadków 
w Polsce jest wiele i do tej pory 
nikt nie miał co do tego żadnych 
wątpliwości. My też ich nie mamy 
– przedstawiliśmy wszystkie nie‑
zbędne dokumenty. Dodam, 
że Rada Miasta Tychy te uchwały 
podjęła w lutym ubiegłego roku, 
a zostały one zakwestionowane 
dopiero teraz, kiedy wystąpiliśmy 
o wpis do rejestru, który pozwa‑
la rozpocząć działalność. Gdyby 
wojewoda podważył nasze decy‑
zje w lutym, kiedy zostały podję‑
te, w lipcu, a nawet we wrześniu, 
to do końca roku zdążylibyśmy 
znaleźć sposób, by ośrodek mógł 
rozpocząć działalność od 1 stycz‑
nia 2022 roku. Szkoda, że nie 

otrzymaliśmy takiej informa‑
cji. Złożyliśmy już odwołanie 
do Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej od decyzji Wojewo‑
dy Śląskiego i zrobimy wszystko, 
by jak najszybciej dom opieki 
mógł przyjmować mieszkańców, 
bo w tej chwili najbardziej tracą 
na tym nie wojewoda, nie prezy‑
dent Tychów, tylko ci, którzy cze‑
kają na miejsce w Domu Pomocy 
Społecznej.

Sprawa ta bulwersuje rów‑
nież mieszkańców. Od jed‑
nej z Czytelniczek otrzymali‑
śmy maila, w którym czytamy: 
„Piszę w związku z zablokowa‑
niem przez wojewodę oddania 
do użytku DPS. Jestem zainte‑
resowana miejscem w tym domu 
dla jednego z moich rodziców. 
Jaka jest sytuacja na chwilę obec‑
ną? Z informacji Urzędu Mia‑
sta wynika, że władze Tychów 
otrzymały zgodę na zakup dział‑
ki w Kobiórze, a teraz wojewoda 
nie chce zezwolić na działalność 
DPS. Czy to nie jest tak, że sko‑
ro Tychy dotrzymały wszystkich 
formalności, to wojewoda powi‑
nien wydać zgodę? Miasto za‑
pewne ponosi już koszty i mam 
pytanie, ile miesięcznie budżet 
Tychów kosztuje upór wojewo‑
dy? I kiedy można się spodzie‑
wać decyzji dotyczącej rozpoczę‑
cia działalności DPS? ”.

Jak nas poinformowała rzecz‑
nik UM Ewa Grudniok, utrzy‑
manie budynków Domu Pomo‑
cy Społecznej „Dobre miejsce” 
wyniosło od 11 października ub. 
roku do 19 stycznia 2022 roku 
71.429 zł. W tej kwocie zawarta 
jest m.in. dostawa, montaż syste‑
mu telekomunikacyjnego w bu‑
dynkach TDPS, zakup środków 
czystości, przegląd i serwis kotła 
gazowego oraz centralnej wenty‑
lacji, odprowadzenie ścieków, zu‑
życie energii elektrycznej i gazu. 
– Miasto Tychy złożyło wniosek 
o wydanie takiego zezwolenia 
12 października 2021 r. Wniosek 
ten wszczął postępowanie admi‑

nistracyjne, w ramach którego or‑
gan I instancji tj. Wojewoda Śląski 
30 grudnia 2021 r. wydał decy‑
zję odmowną. Obecnie nie jeste‑
śmy w stanie podać konkretnej 
daty otwarcia DPS, zrobimy jed‑
nak wszystko, by nastąpiło to jak 
najszybciej – twierdzi rzecznik. 
Leszek Sobieraj ●

Tychy zostały 
nominowane 
w konkursie 
„Zdrowy Samorząd” 
za działania 
edukacyjno-
informacyjne 
w zakresie promocji 
zdrowia psychicznego 
i zapobiegania 
zaburzeniom 
psychicznym oraz 
szkolenia w zakresie 
promocji zdrowia 
psychicznego 
prowadzone w ciągu 
ostatnich trzech 
lat. Zachęcamy 
do głosowania 
na nasze miasto!

Konkurs „Zdrowy Samorząd”, 
organizowany jest po raz pią‑
ty przez PortalSamorzadowy.pl 
oraz portal i magazyn „Rynek 
Zdrowia”. Spośród zgłoszeń wy‑
brano 30 nominowanych samo‑
rządów. Laureaci wyłonieni zo‑
staną przez Radę Konsultacyjną 
konkursu.

Nagrody – statuetki „Zdro‑
wy Samorząd 2022” – zostaną 
przyznane w kategoriach: Zdro‑
wa Gmina/Miasto, Zdrowy Po‑
wiat, Zdrowe Województwo

Wiele zależy też od inter‑
nautów. Jeden z programów 
otrzyma bowiem nagrodę czy‑
telników Rynku Zdrowia i Por‑
talSamorzadowy.pl. Do godz. 12 
w dniu 14 lutego 2022 r. trwa 

głosowanie internautów. Każdy 
może oddać głos „za” lub „prze‑
ciw” każdemu z programów pro‑
filaktycznych i prozdrowotnych 
polskich samorządów. Na Tychy 
głosować można na stronie por‑
talsamorzadowy.pl

Celem podjętych przez Urząd 
Miasta Tychy działań była psy‑
choedukacja młodzieży, nt. de‑
presji i możliwości skorzysta‑
nia z profesjonalnej pomocy 
oraz wskazanie miejsc wspar‑
cia i profesjonalnej pomocy 
dla młodzieży wykazującej sta‑
ny depresyjne. Wprowadzo‑
ny w 2021r. projekt dodatkowo 
miał na celu zapoznanie ucz‑
niów z problemami natury psy‑
chicznej, z którymi mogą się 
spotkać u siebie lub u rówieśni‑
ków. Wśród nauczycieli zadanie 
miało na celu zapoznanie z naj‑

częstszymi problemami z zakre‑
su psychopatologii.

W ramach działań przepro‑
wadzono, między innymi: spot‑
kania edukacyjno-informacyj‑
ne w zakresie promocji zdrowia 
psychicznego i zapobieganie 
zaburzeniom psychicznym dla 
nauczycieli, pedagogów oraz 
pracowników będących w bez‑
pośrednim kontakcie z osoba‑
mi o szczególnych potrzebach 
w tyskich placówkach działa‑
jących na rzecz mieszkańców, 
warsztaty dla uczniów z cyklu 
„Jak nie stracić rozumu w domu 
i w szkole? ” oraz szeeg innych 
warsztatów, w których brali 
udział uczniowie tyskich szkół.

Kampanie finansowane były 
z budżetu miasta – na ich rea‑
lizację przeznaczono ponad 37 
tys. złotych. RN ●

Tychy psychicznie 
zdrowe
Można głosować i wspierać nasze miasto.

Wojewoda skarży, 
miasto ponosi koszty
Nadal nie ma rozstrzygnięcia w sprawie Domu Pomocy Społecznej „Dobre Miejsce”.
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Ogłoszenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie 
ul. Podleskiej, doliny potoku Mąkołowiec, granicy administracyjnej 

miasta Tychy, granicy lasu oraz linii kolejowej w Tychach – etap 
I w Tychach wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodaro‑
wania przestrzennego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach od 15 lutego 
2022 r. do 17 marca 2022 r. w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki Urzędu Mia‑
sta Tychy, al. Niepodległości 49 – VII piętro, pokój 701 w godzinach pracy Urzędu. [1], [2]
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie 
się [1] w dniu 10 marca 2022 r. o godzinie 16.00, za pomocą środków porozumiewania się 
na odległość w sposób umożliwiający zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. [3] 
Link do zdalnej dyskusji dostępny będzie wraz z Obwieszczeniem na stronie internetowej Biu‑
letynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (zakładka: Zamierzenia władzy » Obwiesz‑
czenia » Zagospodarowanie przestrzenne » 2022 » Luty).
Każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego i prognozie oddziały‑
wania na środowisko, może wnieść uwagi w terminie do 31 marca 2022 r. [4],
Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, 43‑100 
Tychy, z podaniem imienia, nazwiska lub jednostki organizacyjnej, adresu i oznaczenia nieru‑
chomości, której uwaga dotyczy, w formie:
•	 pisemnej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej na adres: 

al. Niepodległości 49, 43‑100 Tychy,
•	 elektronicznej – za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (ePuap:/UMTychy/

skrytka), opatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym,

•	 poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.
Rozpatrzenie uwag przez Prezydenta Miasta Tychy nastąpi w formie Zarządzenia Prezydenta 
Miasta Tychy, w terminie nie dłuższym niż 21 dni od dnia upływu terminu ich składania, które 
zostanie opublikowane na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
Tychy (zakładka: Prawo lokalne » Zarządzenia Prezydenta Miasta). [5]
Projekt planu miejscowego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępne będą 
również na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (zakład-
ka: Zamierzenia władzy » obwieszczenia » zagospodarowanie przestrzenne » 2022» Luty).
Informacja o ochronie danych osobowych dostępna będzie na stronie internetowej Biule‑
tynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (zakładka: jak wyżej). [6],

Zastępca Prezydenta ds. Gospodarki Przestrzennej
/-/mgr Igor Śmietański

Podstawa prawna:
[1] �art. 17 pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-

nym t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z późn. zm.) – zwany dalej u.p.z.p.
[2] �art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późn. zm.)

[3] �art. 8d – u.p.z.p; [4] art. 18, art. 17 pkt. 11 – u.p.z.p.; [5] art. 17 pkt. 12 – u.p.z.p; [6] art. 
8a ust 1, art. 17a – u.p.z.p.

komunikat

Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 

przy al. Niepodległości 49 na parterze 

został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:

– �bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy 

ul. Dębowej, oznaczonej jako część działki nr 5620/70, o pow. 30 m2, na cele śmietni‑

ka, na czas nieoznaczony,

– �bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach 

przy ul. Katowickiej, oznaczonej jako część działki nr 142/32, o pow. 8 m2, na cele: han‑

del, usługi, na okres do 3 lat,

– �bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Ty‑

chach przy ul. Konecznego, oznaczonej jako działki nr: 4246/50 i 5128/50, 

o łącznej pow. 1247 m2, na cele: pod kompleks garaży, dojazd, zieleń, na okres 

10 lat.

Policjanci z Komendy Miejskiej 
Policji w Tychów ustalili wandali, 
którzy zdemolowali toalety pub‑
liczne na terenie Ośrodka Wypo‑
czynkowego Paprocany.

Straty ostatecznie oszacowano 
na kwotę blisko 20 tysięcy złotych. 
Zgromadzony przez policjantów 
materiał dowodowy pozwolił 
na przedstawienie 19-latkowi za‑

rzutu zniszczenia mienia, do któ‑
rego się przyznał. Za przestęp‑
stwo o charakterze chuligańskim 
kodeks karny przewiduje nawet 7 
lat pozbawienia wolności.

Okazało się, że był on w towa‑
rzystwie trzech 16-latków. O zacho‑
waniu nieletnich powiadomiony 
będzie Sąd Rodzinny, który zade‑
cyduje o ich dalszym losie. LS ●

Po dewastacji w OW Paprocany.

Policja ustaliła 
sprawców

komunikat

Z powodu uporu wojewody kompletnie wyposażone pokoje i sale nie mogą przyjąć podopiecznych DPS.
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Dwa tygodnie temu 
przyglądaliśmy się jak 
przebiega „Akcja Zima” 
w Tychach. Artykuł 
spotkał się z dużym 
zainteresowaniem, 
dlatego sprawdzamy 
jak wygląda 
sytuacja na tyskich 
chodnikach oraz kto 
jest odpowiedzialny 
za odśnieżanie 
konkretnych dróg 
naszego miasta. 
Co prawda zima nieco 
popuściła, ale nie jest 
wykluczone, że jeszcze 
powróci w tej śnieżnej 
odsłonie.

Drogi podzielone między trzy 
firmy
Każda z firm odpowiada za swój 
zakres. Za zimowe utrzymanie 
dróg krajowych wraz z obiektami 
inżynierskimi i węzłami odpowia‑
da samodzielnie spółka MASTER 
– Odpady i Energia Sp. z o.o. Są 
to ulice: Beskidzka, Mikołowska, 
Oświęcimska, Turyńska, które 
z uwagi na klasę drogi są odśnie‑
żane w pierwszej kolejności.

– Prace związane z zimowym 
utrzymaniem dróg krajowych re‑
alizowane są na bieżąco. Pomi‑
mo często trudnych warunków 
atmosferycznych, nasi kierowcy 
obsługujący „Akcję Zima” radzą 
sobie z odśnieżaniem bardzo do‑
brze, co ma wpływ na jakość rea‑
lizowanego kontraktu przez naszą 
spółkę – informuje Mieczysław 
Podmokły, prezes spółki Master. 
– Nasze pojazdy są w pełnej go‑
towości, np. w grudniu kierow‑
cy obsługujący „Akcję Zima” od‑
śnieżali tyskie drogi przez 231,5 
godzin. Zapewniam, że robimy 
wszystko, by mieszkańcy Ty‑
chów czuli się zimą na drogach 
bezpiecznie.

Z kolei drogami powiatowy‑
mi oraz gminnymi w dzielni‑
cach śródmiejskich położonymi 
na zachód od osi Katowicka-Biel‑
ska wraz z ul. Katowicką zajmuje 
się firma EKO-OGRÓD. Odpo‑
wiada ona także za zimowe utrzy‑
manie dróg w dzielnicach pod‑
miejskich.

Trzecia z firm – BIO-EKOS Sp. 
z o.o. Sp.k. utrzymuje drogi po‑
wiatowe i gminne w dzielnicach 
śródmiejskich na wschód od osi 
Katowicka-Bielska wraz z al. Biel‑
ską oraz m, in.: al. Niepodległości, 
al. Jana Pawła II, ul. Sikorskiego, 
ul. Dąbrowskiego, ul. Dmowskie‑
go. Ta spółka również odpowiada 
za zimowe utrzymanie chodni‑
ków, kładek i przejść podziem‑
nych leżących w pasach drogo‑
wych.

Co ważne, każda z tych firm 
wystartowała do osobnego zada‑
nia w przetargu, a ich prace zleca 
i nadzoruje Miejski Zarząd Ulic 
i Mostów w Tychach.

– W skali miasta zakres, za jaki 
odpowiadamy, jest znaczący, po‑
nieważ chodzi o blisko 350 km 
dróg, które są w naszym zarządzie 
i 116 km chodników. Odśnieża‑
my też parkingi, place, przejścia 
podziemne i tunele o łącznej po‑
wierzchni przeszło 200 tys. m.kw. 
– mówi Wojciech Łyko, zastęp‑
ca dyrektora Miejskiego Zarządu 
Ulic i Mostów w Tychach. – Nie 
odpowiadamy natomiast za zimo‑
we utrzymanie wszystkich dróg 

i chodników w mieście. W „Akcję 
Zima” włączają się również inne 
jednostki i spółki miejskie oraz 
spółdzielnie mieszkaniowe utrzy‑
mujące wewnątrzosiedlowe dro‑
gi i chodniki, a także właściciele 
nieruchomości.

TTBS: Mało skarg
Skontaktowaliśmy się również 
z tyskimi spółdzielniami, aby 
sprawdzić jak wygląda „Ak‑
cja Zima” na tyskich osiedlach. 
Ta prowadzona jest od 1 listopada 
do 31 marca zgodnie z wytycz‑
nymi Prezydenta Miasta Tychy. 
Większość tyskich spółdzielni 
korzysta z usług profesjonalnych 
firm, które wyłaniane są w prze‑
targu. Tak jest między innymi 
w Tyskim Towarzystwie Budow‑
nictwa Społecznego.

– Firma, która odpowiada 
za utrzymanie czystości na cho‑
dzikach i parkingach odpowiada 
również za utrzymanie ich droż‑
ności zimą – odpowiada Artur 
Wyżkiewicz z TTBS. – Nas inte‑
resuje rezultat. Chodniki i parkin‑
gi mają być drożne i są już takie 
od godzin porannych, tak aby nasi 
mieszkańcy czy użytkownicy lo‑
kali usługowych mogli bezpiecz‑
nie poruszać się po administro‑
wanym przez nas terenie. Zespoły 
reagują na zwiększone ilości opa‑
dów śnieżnych czy marznącego 
deszczu natychmiast. Zdarza się 
pojedyncze telefony od mieszkań‑
ców, którzy zwracają uwagę na sy‑
tuację w ich obrębie, wtedy kon‑
taktujemy się z firmą i ta problem 
rozwiązuje. Skarg jest naprawdę 
mało i jesteśmy bardzo zadowo‑
lenia z obsługi – konkluduje pan 
Artur.

Zaparkowane samochody 
utrudniają
Taką samą strategię przyjęła Ty‑
ska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
Zuzanna, która prowadzenie 
„Akcji Zima” w swoich zasobach 
również zleca firmie zewnętrz‑
nej, która wykonuje na rzecz 
spółdzielni usługi: odśnieżania 
(usuwania śniegu, lodu, błota po‑
śniegowego); posypywania pia‑
skiem, solą drogową lub chlor‑
kiem wapnia; usuwania oblodzeń 
i gołoledzi. – Prace prowadzone 
są na pieszych i jezdnych ciągach 
komunikacyjnych oraz parkin‑
gach na terenie zasobów TSM 
„Zuzanna”, w celu utrzymania 
przejezdności ulic, dróg i par‑
kingów oraz drożności i bezpie‑
czeństwa na chodnikach – mówi 

nam Sabina Kazieczko prezes 
TSM Zuzanna. – Przedmiotowe 
prace nie obejmują dróg należą‑
cych do miasta czyli ul. Zaręby, 
ul. Żółkiewskiego, ul. Zgrzebnio‑
ka, ul. Zelwerowicza, ul Zapol‑
skiej na odcinku od ul. Zaręby 
do ul. Zelwerowicza. Fentezi Sp. 
z o.o. [firma obsługująca Zuzan‑
nę – przyp. red.] we własnym za‑
kresie i na własny koszt zapew‑
nia sobie wszelkie urządzenia, 
maszyny, narzędzia, materiały 
i surowce niezbędne do wyko‑
nywania umowy, w tym pojazdy, 
łopaty, pługi ręczne, środki che‑
miczne. Firma zobowiązana jest 
używać do wykonywania umo‑
wy wyłącznie takich środków 
chemicznych, które są dopusz‑
czone do używania ich w tym 
celu zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa. Utrudnieniem 
przy wykonywaniu ww. czynno‑
ści jest parkowanie samochodów 
na ciągach komunikacji pieszej. 
Spółdzielnia wystosowała apel 
do mieszkańców w tej sprawie 
– dodaje.

Zdrowie i mienie mieszkańców
Inaczej sytuacja się ma w Ty‑
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Oskard” jednej z większych 
spółdzielni mieszkaniowych 
w Tychach, która Akcję Zima 
prowadzi własnym sumptem. 
– Sposób i czynności, które to‑
warzyszą przygotowaniu do se‑
zonu zimowego i prowadzenia 
„Akcji Zima”, są wypracowane 
przez lata, dzięki czemu dzia‑
łania prowadzone są sprawnie 
– mówi kierownik ds. transpor‑
tu TSM Oskard Artur Kałuża. 
– Naszym priorytetem jest bez‑
pieczeństwo mieszkańców, na‑
jemców lokali użytkowych, pra‑
cowników oraz ich mienie, które 
trudne zimowe warunki mogą 
wystawić na szwank. Zakres 
przygotowań to nie tylko zakup 
piasku, sprzętu do odśnieżania 
ręcznego czy kamizelek odbla‑
skowych, to także sprawdzenie 
budynków pod względem zabez‑
pieczenia instalacji centralnego 
ogrzewania, centralnej ciepłej 
wody, szklenia okien piwnicz‑
nych czy okien na klatkach 
schodowych. Wszystkie awarie 
przed zimą muszą zostać usu‑
nięte. Ważną sprawą jest kolej‑
ność zimowego utrzymania cią‑
gów komunikacyjnych zasobów 
TSM „Oskard”. Priorytetem dla 
nas jest utrzymanie drożności i 
dojść do klatek schodowych oraz 

dojazdu dla pojazdów służb ra‑
tunkowych, jak straż pożarna, 
pogotowie, policja czy służby 
oczyszczania miasta. W kolej‑
nym etapie zimowe utrzymanie 
zasobów obejmuje odśnieżenie 
chodników i pozostałych dróg. 
Trzeci etap obejmuje odśnieżanie 
parkingów. Nad zasobami TSM 
„Oskard” w czasie zimy pieczę 
sprawują wyznaczeni pracowni‑
cy poszczególnych administracji. 
To oni dbają o to, by teren im 
podległy był odpowiednio od‑
śnieżony i posypany piaskiem. 
W razie konieczności korzysta‑
ją z usług około 30 firm sprząta‑
jących, z którymi TSM Oskard 
ma podpisane stosowne umo‑
wy oraz wykorzystuje rodzimy 

Zakład Remontowo Budowlany 
do odśnieżania i posypywania 
mechanicznego, sprzętem włas‑
nym spółdzielni. Ponadto specja‑
listyczne firmy zewnętrzne, jak 
i pracownicy ZRB zatrudniani są 
do usuwania nawisów śnieżnych 
sopli czy oczyszczania dachów 
płaskich z zalegającego śniegu. 
Spółdzielnia dysponuje czterema 
ciągnikami, czterema rozsiewa‑
czami piasku, jedną pługopia‑
skarką oraz koparką przystoso‑
waną do odśnieżania i załadunku 
piasku, czterema odśnieżarkami 
wirnikowymi oraz minitrakto‑
rem z pługiem – wyjaśnia kie‑
rownik.

Pytamy zatem czy są jakieś 
trudności, z jakimi zmaga się 

spółdzielnia? – Chyba jak każ‑
da firma zajmująca się odśnieża‑
niem borykamy się z tym samym 
problemem, jakim jest ciasnota 
na parkingach oraz miejscach 
postojowych dla samochodów. 
Powszechnie znanym proble‑
mem jest brak miejsc dla pojaz‑
dów. I tu wracamy do dbałości 
o mienie lokatorów, najemców 
jak również ich klientów. Niko‑
mu nie zależy, aby odśnieżyć czy 
posypać zadany obszar kosztem 
uszkodzenia czyjejś własności. 
Dlatego też bywają takie sytua‑
cje, w których trzeba przyjeżdżać 
kilkakrotnie w to samo miejsce, 
bo akurat udało się znaleźć właś‑
ciciela pojazdu i poprosić o jego 
przestawienie. Pomocną w takich 
przypadkach jest straż miejska, 
z którą spółdzielnia ściśle współ‑
pracuje od lat.

Posprzątaj wokół siebie
A co w sytuacjach, gdy mamy 
do czynienia z obiektami prywat‑
nymi? Trzeba pamiętać, że w myśl 
Ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach, właści‑
ciele nieruchomości zapewniają 
utrzymanie czystości i porządku 
przez uprzątnięcie błota, śnie‑
gu, lodu i innych zanieczyszczeń 
z chodników położonych wzdłuż 
nieruchomości. Ponoszą także 
odpowiedzialność za ewentualne 
wypadki przed nieruchomością, 
wynikające z zaniedbań. Dotyczy 
to także najemców lokali użytko‑
wych, którzy mają obowiązek od‑
śnieżenia chodnika wzdłuż swo‑

Zima na tyskich chodnikach
Wiadomo kto odpowiada za zimowe utrzymanie dróg. Inaczej wygląda kwestia ciągów pieszych czy parkingów. 

W Powiatowym Urzędzie Pra‑
cy w Tychach rozpoczęły się 
nabory wniosków na aktywne 
formy przeciwdziałania bezro‑
bociu, skierowane zarówno dla 
bezrobotnych, jak i dla praco‑
dawców.

Jeśli jesteś pracodawcą, mo‑
żesz ubiegać się o organizację 
staży, prac interwencyjnych, re‑
fundację kosztów wyposażenia 
lub doposażenia stanowiska pra‑
cy dla skierowanego bezrobot‑
nego czy dofinansowanie wy‑
nagrodzenia za zatrudnienie 
bezrobotnego, który ukończył 
50. rok życia. Z kolei osoby bez‑
robotne mogą ubiegać się o przy‑
znanie środków na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej, sfi‑
nansowanie szkoleń, studiów po‑
dyplomowych, przyznanie bonu 
na zasiedlenie czy bonu zatrud‑
nieniowego.

– Zachęcamy pracodawców 
i osoby bezrobotne do zapozna‑
nia się z ofertą. Można otrzymać 
np. 25 tys. złotych na doposażenia 
stanowiska pracy dla skierowane‑
go bezrobotnego czy na rozpo‑
częcie działalności gospodarczej 
przez osobę do tej pory bezrobot‑
ną – mówi Dorota Otok, dyrek‑
tor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Tychach.

Nabór wniosków dotyczących 
programu aktywizacji zawodo‑
wej osób bezrobotnych rozpo‑
czął się 1 lutego br. Powiatowy 
Urząd Pracy w Tychach dyspo‑

nuje na ten cel środkami w wy‑
sokości 8.556.893,16 zł. – Na‑
bór wniosków jest prowadzony 
w trybie ciągłym, do wyczer‑
pania limitu środków finanso‑
wych przeznaczonych na daną 
formę pomocy – dodaje dyrek‑
tor Otok.

Do 15 kwietnia 2022 roku 
PUP Tychy przyjmuje również 
wnioski o pomoc w ramach 
branżowej Tarczy Antykryzy‑
sowej. O jednorazową dotację 
na pokrycie bieżących kosztów 
prowadzenia działalności gospo‑
darczej w wysokości do 5 tys. zł 
mogą ubiegać się przedsiębior‑

cy trzech branż oznaczonych 
kodami PKD 56.30.Z, 93.29.A, 
93.29.Z jako rodzaj przeważają‑
cej działalności.

Z kolei wnioski o przyznanie 
środków na kształcenie pracow‑
ników i pracodawców w ramach 
Krajowego Funduszu Szkolenio‑
wego będą przyjmowane od 24 
lutego do 8 marca 2022 roku. 
Na ten cel PUP Tychy przezna‑
cza łączną kwotę 1.228.500 zł.

Szczegółowe informacje o do‑
stępnych formach pomocy moż‑
na znaleźć na stronie: https://ty‑
chy.praca.gov.pl. 
RN ●

Trwa nabór wniosków o dofinansowanie.

8,5 mln zł w PUP-ie
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Czytelnicy pytają

Armatka 
śnieżna 
w Jaworku
Nie wiem czy plany budowy 
wodnego placu zabaw w Parku 
Jaworek są już zatwierdzone, 
ale może uda się nanieść na nie 
drobne korekty. To dobry mo‑
ment, by sprawić, żeby teren był 
użytkowany przez dłuższy czas 
niż tylko dwa miesiące w roku 
i to jeszcze przy dużych upałach. 
Dlatego mam propozycję, by zro‑
bić przyłącze wodne do zamon‑
towania armatki śnieżnej. Moż‑
na by to zrobić podczas prac 
budowlanych, bo park będzie 
pewnie przekopany z związku 
z budową nowej instalacji wod‑
no-kanalizacyjnej.

W zimie niskie temperatu‑
ry utrzymują się długo, jednak 
śnieg leży najwyżej kilka dni. 
Górka w parku to miejsce popu‑
larne do jazdy na sankach i wy‑
starczy jedna armatka śnieżna, 
by to miejsce tętniło życiem przez 
całą zimę. Koszt takiej zmiany 
pewnie nie byłby zbyt duży, a ra‑
dość z zabawy – nieoceniona.

Inna sprawa to parking przy ta‑
kim miejscu. Już teraz rozjeżdża‑
ne są trawniki pomiędzy drzew‑
kami, a zwiększenie atrakcyjności 
tego przyciągnie większą liczbę 
chętnych z poza osiedla R.

Odpowiada Ewa Grudniok, 
rzecznik Urzędy Miasta w Ty‑
chach: – Pomysł  jest bardzo cie‑
kawy. Wydział Innowacji i In‑
westycji rozezna temat, czy być 
może nie wymagałoby to kolej‑
nego pozwolenia wodno-praw‑
nego, co znacznie wydłużyłoby 
proces budowy Wodnego Placu 
Zabaw, na który czekają zwłasz‑
cza najmłodsi mieszkańcy Ty‑
chów. Dziękujemy za przesłanie 
propozycji – sprawdzimy, jakie 

są możliwości montażu armatki 
śnieżnej w Parku Jaworek.

Punkty 
testowe
Bardzo wiele osób wykonuje 
obecnie testy w kierunku Co‑
vid-19 i długie kolejki świadczą 
o tym, że tych punktów jest zbyt 
mało. Kto dysponuje wykazem 
punktów, gdzie można wykonać 
test? Bardzo proszę o zamieszcze‑
nie adresów punktów i telefonów 
w gazecie i na stronie interneto‑
wej – prosi jeden z mieszkańców 
Tychów.

Niestety, nie udało nam się 
dotrzeć do wykazu wszystkich 
punktów na terenie Tychów. Ta‑
kim wykazem nie dysponuje ty‑
ski Sanepid, ani Wydział Spraw 
Społecznych i Zdrowia. Na stro‑
nie Śląskiego Oddziału Woje‑
wódzkiego Narodowego Fundu‑
szu Zdrowia w Katowicach jest 
aktualizowany na bieżąco wykaz 
punktów pobrań woj. śląskiego 
(stan na 3.02.2022). Znalazły się 
w nim trzy punkty w Tychach:
Szpital Megrez, ul. Edukacji 
102, tel. 32/32‑55‑203, codziennie 
w godz.10‑18.
FITPati, ul. Budowlanych 62, 
tel. 730‑950‑662, od poniedział‑
ku do piątku w godz. 9.30–17.30, 
sobota: 9‑12, niedziela: 18‑20.
Gyncentrum – punkt mobilny 
na parkingu przy Auchan (foto), 
tel. 32/506‑50‑86, codziennie 
w godz. 15‑21. LS ●

Ogłoszony przetarg na zakup lo‑
dowiska sezonowego do Parku 
Miejskiego został rozstrzygnięty. 
Wystartowały w nim trzy firmy, 
najkorzystniejszą ofertę przed‑
stawił Piruet sp. z o.o. z Warsza‑
wy i on zrealizuje zamówienie. 
W przetargu firma zapropono‑
wała kwotę 657.681 zł.

Obecnej zimy mieszkań‑
cy mogą korzystać z dwóch 
lodowisk sezonowych – przy 

ul. Brzozowej oraz na terenie 
Ośrodka Wypoczynkowego Pa‑
procany. Trzecie lodowisko – 
pod „Żyrafą” w Parku Miejskim 
Solidarności – z uwagi na stan 
techniczny nie nadawało się już 
do użytku. Jednak nowy obiekt 
pojawi się już podczas kolejnej 
zimy 2022/2023. Ma być goto‑
wy pod koniec listopada, kiedy 
to zaplanowane zostały odbiory 
techniczne.

Nowe lodowisko będzie po‑
dobne do tego, które przez kil‑
ka lat było czynne pod „Żyrafą”. 
Będzie to nowy obiekt o wymia‑
rach 20x40 m (800 m kw). Wcześ‑
niej na miejsce posadowienia tafli 
lodowiska wykonawca dostarczy 
piasek z atestem – około 240 ton. 
Bandy będą wykonane ze stali 
cynkowanej o grubości minimum 
2 mm, z wypełnieniem z płyt po‑
lietylenowych. LS ●

Jak co roku miasto Tychy prowadzi 
kampanię „Zostaw 1% w Tychach”. 
Jej celem jest zachęcenie mieszkań‑
ców do przekazania 1% swojego 
podatku dla jednej z tyskich Or‑
ganizacji Pożytku Publicznego.

W tym roku mieszkańcy wraz z 
informacją o wysokości podatku, 
m.in. od nieruchomości, otrzy‑
mają ulotkę z wykazem tyskich 
Organizacji Pożytku Publiczne‑
go (OPP). W Tychach działa 25 
takich organizacji oraz oddzia‑
łów/kół organizacji ogólnopol‑
skich, którym możemy przeka‑
zać 1% podatku.

Aby to zrobić, należy wybrać 
Organizację Pożytku Publiczne‑
go, następnie jej numer z Kra‑
jowego Rejestru Sądowego, tzw. 
KRS wpisać w odpowiednią rub‑
rykę rozliczenia podatkowego 
PIT-37 i PIT-38. Zachęcamy do 
zostawienia 1% w Tychach. 

Tym, którzy już chcieliby po‑
dzielić się swoim podatkiem, po‑
dajemy listę działających w Ty‑
chach OPP wraz z numerami 
KRS:

Stowarzyszenie na Rzecz Po‑•	
mocy i Rozwoju Integracyjnej 
Szkoły Podstawowej nr 5 w Ty‑
chach „Piątka dzieciom” (KRS 
0000009415)
Polskie Stowarzyszenie na •	
Rzecz Osób z Niepełnospraw‑

noącią Intelektualną Koło w 
Tychach (0000013377)
Komitet Pomocy dla Zwierząt •	
(0000015352)
Społeczne Stowarzyszenie •	
Hospicjum im. św. Kaliksta 1 
(0000039927)
Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci •	
z Porażeniem Mózgowym „Bli‑
żej nas” (0000050510)
Stowarzyszenie „Trzeźwość ży‑•	
cia” (0000065590)
Tyski Związek Osób Nie‑•	
pełnosprawnych Ruchowo 
(0000077314)
Stowarzyszenie Sportowe •	
OKS JUWE Tychy-Jaroszowi‑
ce (0000122161)
Stowarzyszenie Sportowe •	
Osiedlowy Klub Sportowy 
„Zet” Tychy (0000144240)
Stowarzyszenie Sportowe No‑•	
bel Sport (0000180789)
Stowarzyszenie na Rzecz Ludzi •	
w Podeszłym Wieku „Dar ser‑
ca” (0000207821)
Ludowy Klub Sporto‑•	
wy „Ogrodnik” w Tychach 
(0000252544)
Stowarzyszenie na Rzecz Osób •	
Niepełnosprawnych „W stronę 
słońca” (0000271451)
Abstynencki Klub Żeglarski •	
„Paprocany” (0000279721)
Uczniowski Klub Sportowy •	
„Grom” Tychy (0000294460)

Tyski Chór Mieszany Presto •	
Cantabile (0000302337)
Fundacja Śląskie Hospi‑•	
cjum dla Dzieci Świetlikowo 
(0000324984)
Fundacja Orle Gniazdo •	
(0000329894)
Fundacja Cicha Nadzieja •	
(0000331965)
Stowarzyszenie „Szarak polski” •	
(0000335511)
Polski Klub Ekologiczny – Koło •	
w Tychach (0000442342)
Fundacja „Bliżej szczęścia” •	
(0000454216)
Fundacja „Tychy – Dobre Miej‑•	
sce” (0000494244)
Akademia Piłki Nożnej SMS •	
Tychy (0000531207)
Fundacja Człowiek i pies •	
(0000616685)
Caritas Archidiecezji Ka‑•	
towickiej – cel szczegóło‑
wy: Ośrodek św. Faustyna 
(0000221725)
Fundacja Internationaler Bund •	
Polska – cel szczegółowy: Ty‑
skie Centrum Wolontariatu 
(0000231494)
 Polski Związek Niewidomych •	
Okręg Śląsk – cel szczegółowy: 
Koło Tychy (0000012847)
Związek Harcerstwa Polskiego •	
Chorągiew Śląska – cel szcze‑
gółowy: Hufiec Ziemi Tyskiej 
(0000273051) RN ●

Mimo zimy, postępują prace przy 
modernizacji na tyskich drogach, 
w tym przy budowie System Za‑
rządzania i Sterowania Ruchem - 
ITS. Inwestycja dawno już minęła 
półmetek – zakończono prace na 
22 z 39 skrzyżowań, jakie są prze‑
widziane do przebudowy i zosta‑
ną włączone w system.

Obecnie trwają prace przy 
przebudowie układu drogowego 
i modernizacji sygnalizacji świet‑
lnej na 14 kolejnych skrzyżowa‑
niach oraz dwóch przejściach 
dla pieszych. Przygotowywana 
jest dokumentacja techniczna 

związana z planami moderniza‑
cji i termomodernizacji budyn‑
ku Teatru Małego. To jeden z pro‑
jektów, które miasto zgłosiło do 
inwestycji związanych z Polskim 
Ładem. Ponadto zgłoszony został 
projekt przebudowy układu w re‑
jonie Tyskiej Podstrefy KSSE.

-  Jest to największa inwesty‑
cja, na którą aplikujemy o środ‑
ki w ramach Polskiego Ładu, bo 
jej wartość szacuje się na około 
60 milionów złotych – mówił na 
ostatniej sesji prezydent Andrzej 
Dziuba. – Chodzi o przebudo‑
wę układu komunikacyjnego na 

wschód od DK 1, składającą się 
z wielu mniejszych i większych 
zadań. Wykonana została doku‑
mentacja, zsumowaliśmy koszty 
poszczególnych etapów i chce‑
my to zrobić w ramach jednego 
zadania. Złożyliśmy odpowiedni 
wniosek na długo przed termi‑
nem, który wyznaczono na 15 lu‑
tego. Gdybyśmy dostali te środki 
byłby to bardzo duży zastrzyk, bo 
choć oczywiście część środków na 
te zadania jest zarezerwowana w 
budżecie, otrzymanie dofinanso‑
wania pozwoliłoby je zwolnić na 
inne zadania. LS ●

Programem objęci są uczniowie 
w między 13. a 15. rokiem życia. 
Będzie trwał nie dwa, jak zakła‑
dano, ale trzy lata, z uwagi na epi‑
demiczne obostrzenia w różnych 
krajach. W jego realizację zaanga‑
żowanych jest kilka nauczycielek – 
Agnieszce Dudzie – koordynatorce 
programu – pomagają wicedyrek‑
tor szkoły Dominika Wasilewska
-Czurczak, Agnieszka Baron, Ka‑
tarzyna Brzezinka, Magdalena 
Mazur, Agata Mazurek, Joanna 
Motyka i Danuta Urbańczyk.

– Celem projektu jest wyczule‑
nie uczniów na problem przemo‑
cy w szkole i uświadomienie im, 
jakie mogą być jej konsekwencje 
– powiedziała Agnieszka Duda. 
– Chodzi też o wypracowanie 

przez nauczycieli i pedagogów 
uczestniczących w programie 
szkół wspólnych działań zapo‑
biegających przemocy rówieś‑
niczej, a następnie zastosowanie 
ich w praktyce. Dzięki programo‑
wi możemy poznać problemy, ja‑
kie dotykają szkoły w różnych 
krajach, pracujące w odmien‑
nych środowiskach, w większych 
i mniejszych miastach. Mimo 
jeszcze niepełnej realizacji progra‑
mu, udało nam się wypracować 
wspólny zestaw zajęć antyprze‑
mocowych. Program ten warto 
realizować bez względu na to, czy 
w danej szkole występują zjawiska 
przemocowe, czy nie. Chodzi tak‑
że o zastosowanie ich w profilak‑
tyce działań szkolnych.

Niestety, z powodu pandemii 
nie wszystkie wyjazdy i spotkania 
mogły dojść do skutku lub odbyć 
się w gronie uczniów i nauczycie‑
li ze wszystkich szkół.

– Podczas pierwszego spotka‑
nia organizacyjnego dla nauczy‑
cieli w Stambule w listopadzie 
2019 roku byli jednak wszy‑
scy – dodaje A. Duda. – Zapo‑
znaliśmy się z systemem wspar‑
cia ofiar przemocy w tureckich 
szkołach oraz instytucjami współ‑
pracującymi ze szkołami w celu 
przeciwdziałania tej przemocy. 
Opracowaliśmy tam także wy‑
niki rozesłanych wcześniej an‑
kiet przeprowadzonych w każdej 
ze szkół, by zdiagnozować zjawi‑
ska przemocy rówieśniczej. Jak 
się okazało, wyniki były bardzo 
podobne, mimo iż w przypadku 
szkół w Atenach czy w Stambule 
mieliśmy do czynienia z dużymi 
placówkami w stolicach państw. 
Nauczyciele ze szkoły w Portu‑
galii opowiadali o występujących 
problemach związanych z relacja‑
mi z mieszkającą w okolicy mniej‑
szością romską – z uwagi na ogra‑
niczony kontakt z tymi rodzinami, 

rozwiązywanie szkolnych proble‑
mów jest mocno utrudnione.

Nie doszedł do skutku wyjazd 
uczniów do Entrocamento, ale 
w październiku uczniowie i na‑
uczyciele byli w Bacau w Rumu‑
nii. Przyjechali tyszanie i ucznio‑
wie ze szkoły w Portugalii, nie 
było Greków i Turków, bo nie 
pozwoliły im na to obostrzenia 
wprowadzone w ich krajach. Ale 
spotkali się z nimi online.

– Szkoła Alexandru Ioan Cuza 
przypomina trochę naszą „Dzie‑
siątkę” – starszą i nowszą część po‑
łączono w jeden budynek – opo‑
wiada Agnieszka Duda. – Szkoła 
liczy jednak dwa razy więcej ucz‑
niów niż nasza – około 1.400. 
Dzieci uczą się na dwie zmiany, 
nawet do godz. 17 Szokiem była 
dla nas liczebność klas – nawet 38 
osób!. Pierwszego dnia przywita‑
no nas występem zespołu ludowe‑
go, który specjalnie dla nas zatań‑
czył, oprócz tańców rumuńskich, 
również tańce każdego z krajów 
partnerskich. Ciekawe były zaję‑
cia przygotowane przez rumuń‑
ską szkołę. Było wiele aktywno‑
ści, w tym gra terenowa „Poznaj 
tajemniczego Harap Alba”, która 
dostarczyła wszystkim dużo emo‑
cji, choć była bardzo wyczerpująca 
fizycznie i wymagała współpracy 
całej grupy z każdego kraju. Ba‑
cau jest starym miastem, zostało 
założone w V wieku, ale niestety 
nie zdążyliśmy go zbyt dokładnie 
zwiedzić. Odwiedziliśmy za to ko‑
palnię soli Targu Ocna oraz prze‑
piękne Czerwone Jezioro – Lacul 
Rosu. Rumunia jest piękna, ale od‑
czuwamy duży niedosyt.

W marcu uczniowie wszystkich 
szkół mają przyjechać do Polski, 
a na maj zaplanowany jest wyjazd 
do Aten, gdzie ma nastąpić za‑
kończenie i podsumowanie pro‑
jektu. Leszek Sobieraj ●

Rozstrzygnięto przetarg na zakup i montaż kolejnego lodowiska plenerowego.

Zima na trzy tafle

Miasto złożyło wnioski o dofinansowanie inwestycji.

Drogi w Strefie i Teatr Mały

Przemoc? NIE w mojej szkole!
„Erasmusowy” projekt w Szkole Podstawowej nr 10.

Wykaz organizacji, które można wspomóc.

Zostaw 1 procent w Tychach

Uczniowie i nauczyciele SP nr 10 w Tychach nad Lakul Rosu w Rumunii.

SP
 nr

 10

Projekt „Bullying? NOT in my school! ” („Przemoc? NIE 
w mojej szkole! ”), realizowany w ramach Erasmus+ 
opracowała jedna z rumuńskich nauczycielek 
i zaprosiła do niego pięć szkół: tyską Szkołę 
Podstawową nr 10 im. Gustawa Morcinka, Scoala 
Gimnaziala Alexandru Ioan Cuza w Bacau, 9th High 
School Kallitheas „Manos Xatzidakis” w Atenach 
i Bilnet Okullari Atakent w Stambule oraz 
Agrupamento de Escolas Cidade w Entroncamento, 
która jest głównym koordynatorem projektu.
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reklama

Walentynki 
w Polsce zdobywały 
popularność w latach 
90. XX wieku. Trafiły 
do naszego kraju 
wraz z kultem 
świętego Walentego 
z Bawarii i Tyrolu. 
Już dawno minęły 
czasy, gdy zakochani 
obdarowywali się 
„walentynką”, czyli 
listem lub kartką 
pocztową z miłosnym 
wyznaniem często 
w formie wiersza.

Niechybnie pierwsze Walentynki 
w Polsce kojarzą się z „walentyn‑
kową pocztą”, która organizowana 
była w szkołach podstawowych. 
– Wówczas w szkolnych holach 
wisiała prawdziwa skrzynka na li‑
sty, zaś uczniowie własnoręcznie 
wykonywali podarek dla swoich 
sympatii. W oknach umieszczano 
czerwone i różowe serduszka po‑
wycinane z brystolu. Po lekcjach 
organizowano dyskotekę, która 
dla dzieciaków była atrakcją i oka‑
zją do dobrej zabawy, zaś „walen‑

tynki” rozdawała uczennica prze‑
brana za listonosza – wspomina 
Marta Bogacka nauczycielka edu‑
kacji wczesnoszkolnej ze Szkoły 
Podstawowej nr 36.

Miliard rocznie
Na zachodzie gotowe kartki 
walentynkowe pojawiły się już 
w roku 1848. Zwyczaj ten zapo‑
czątkowała Amerykanka Esther 
Howland, założycielka firmy spe‑
cjalizującej się w produkcji tako‑
wych. Według badań Greeting 
Card Association, swego czasu 
liczba wysłanych kartek na Wa‑
lentynki dorównała tym wysyła‑
nym podczas Bożego Narodzenia. 
Szacuje się, że każdego roku na ca‑
łym świecie w okresie Walenty‑
nek wysyłano około miliarda kar‑
tek. Aktualnie tradycyjne kartki 
wypierane są przez wiadomości 
graficzne, e-kartki, a nawet memy. 
Wciąż jednak wśród nadawców 
większość stanowią kobiety.

Róże Afryki
Wraz z mijającymi latami zmieni‑
ło się nieco podejście do Walen‑
tynek. I choć już w przedszkolach 

organizowane są obchody tego 
święta, nabrało ono komercyjne‑
go charakteru. W sklepach wa‑
lentynkowy szał zaczyna się już 
w styczniu. Pojawiają się dekora‑
cje, wszelkie gadżety i prezenty 
z motywem czerwonych serdu‑
szek. Kwiaciarnie mają pełne ręce 
roboty. – To właśnie w Walentynki 
i Dzień Kobiet mamy największe 
utargi. To dla nas żniwa, do któ‑
rych branża przygotowuje się wie‑
le dni wcześniej. Najpopularniej‑
sze są oczywiście bukiety róż. Róże 
cięte wyprodukowane w naszym 
kraju królują na rynku głównie 
w sezonie od maja do październi‑
ka. Zimową porą nasz rynek zale‑
wają kwiaty pochodzące głównie 
z krajów Afryki. Potentaci w upra‑
wie róż, czyli Holendrzy, już jakiś 
czas temu wycofali się w dużym 
stopniu z produkcji we własnym 
kraju i przenieśli gospodarstwa 
na „czarny ląd”. W okresie Walen‑
tynek róże sprowadzane są spo‑
za granic naszego kraju. Stąd nie 
można oczekiwać od kwiatów, 
aby utrzymały się dłuższy okres. 
To ogromne przedsięwzięcie lo‑
gistyczne w skali globalnej wyli‑

czone na konkretny dzień. Dla‑
tego liczymy na wyrozumiałość 
naszych klientów – mówi właści‑
cielka kwiaciarni.

Ojczyzna św. Walentego
Najbardziej podniosła atmo‑
sfera towarzyszy Walentynkom 
w ojczyźnie świętego Walentego. 
Co roku we Włoszech w katedrze 
w Terni w najbliższą 14 lutego 
niedzielę odbywa się unikalne 
Święto Zaręczyn. Z wielu stron 
świata przy grobie św. Walente‑
go gromadzą się setki par narze‑
czeńskich i składają sobie przy‑
sięgi wierności i miłości do czasu 
ślubu. W uroczystości biorą też 
udział jubilaci świętujący srebrne, 
złote czy brylantowe gody, któ‑
rzy w tym dniu odnawiają swoje 
przysięgi małżeńskie. Obchodom 
tym towarzyszą liczne programy 
artystyczne: koncerty, przemó‑
wienia, wystawy, konferencje te‑

matyczne czy specjalne konkursy 
związane z patronem. Obchody 
trwają praktycznie przez cały luty, 
niekiedy przedłużają się nawet 
do pierwszych dni marca.

Najbliższa Tychów parafia pw. 
św. Walentego znajduje się w Bie‑
runiu. Tam 14 lutego odbywają 
się nie tylko uroczyste msze świę‑
te ale i odpust na rynku, gdzie 
można kupić bieruńskie cału‑
ski, czyli wypieki w kształcie ust 
z ciasta biszkoptowo-tłuszowego 
z czerwoną pomadą cukierniczą 
oproszone wiórkami kokosowy‑
mi nadziane adwokatowym kre‑
mem. Palce lizać.

Według badań sprzed dwóch 
lat, 28 proc. Polaków uważa Wa‑
lentynki za święto kiczowate, 
podczas którego tracimy rozum 
i robimy się sentymentalni. Mimo 
to aż 59 procent z nas deklaruje, 
że będzie je obchodzić.
Kamil Peszat ●

Nie tylko dla zakochanych.

Rajd 
Walentynkowy
W poniedziałek, 14 lutego Klub 
Turystyki Kolarskiej Gronie i ty‑
ski PTTK zapraszają do udziału w 
kolejnym, trzynastym już Rajdzie 
Walentynkowym.

Zbiórkę uczestników zapla‑
nowano na godz. 9, obok napisu 
„TYCHY” przy al. Niepodległo‑
ści. Najpierw rowerzyści udadzą 
się na zwiedzanie Zakładu Pro‑
dukcji Sprzętu Oświetleniowego 
Rosa. To już rajdowa tradycja, że 
podczas imprezy jej uczestnicy 
zwiedzają jeden z zakładów pra‑
cy. Tutaj jednak liczba miejsc jest 
ograniczona i chętni mogą zgła‑
szać swój udział do 11 lutego 
pod tel. 661-456-399. Potem tu‑
ryści pojadą do Bierunia Starego, 
gdzie przy pomniku św. Walente‑
go znajdować się będzie meta raj‑
du. Wśród przygotowanych przez 
uczestników imprezy „Walenty‑
nek” z sentencją odbędzie się lo‑
sowanie nagród.

Podczas rajdu obowiązują za‑
sady reżimu sanitarnego. LS ●

Święto zakochanych
Kiedyś wysyłało się kartki, dziś zastąpiły je memy.

Anglia może poszczycić się długą i bogatą tradycją Walentynek. To właśnie •	 w Anglii zachowa-
ły się dwie najstarsze „walentynki”. Jedna z nich to miłosny poemat napisany w 1415 roku przez 
Karola księcia Orleanu.
Najsłynniejszy walentynkowy prezent to walentynka podarowana w XVI wieku Annie Boleyn •	
przez Henryka VIII. Było to jabłko w różowym lukrze, które znajdowało się w hebanowej szkatuł-
ce z perłami.
W samych Stanach Zjednoczonych w Walentynki sprzedaje się blisko 200 milionów róż.•	
Najdroższą w historii kartkę walentynkową otrzymała śpiewaczka operowa Maria Callas •	
od miliardera Arystotelesa Onassisa. Wykonana została z litego złota, ozdobiona diamentami, 
szafirami i brylantami, a zapakowana w futro z norek.
Mastercard zaprezentował dane dotyczące płatności w okresie Walentynek. W latach 2017-2019 •	
zapłacono za zakupy związane ze świętem zakochanych łącznie 259 mln zł, czyli tyle, ile kosz-
towałoby 6,5 mln bombonierek lub 52 mln czerwonych róż. Najpopularniejszym wydatkiem 
pozostaje kolacja w restauracji.
W Japonii z okazji święta zakochanych to panie wręczają upominki panom. Dopiero miesiąc •	
później, z okazji Białego Dnia, mężczyźni odwdzięczają się kobietom.
Jedna minuta całowania pozwala spalić 26 kalorii. Najdłuższy pocałunek w historii trwał ponad •	
58 godzin! Para z Tajlandii pobiła rekord Guinnessa na najdłuższy pocałunek na świecie w 2013 
roku. Ich usta były złączone dokładnie przez 58 godzin, 35 minut i 58 sekund.
Kilka miast w Polsce przyznaje się do posiadania relikwii św. Walentego, w tym Lublin, Kraków •	
i Chełmno. W każdym z nich 14 lutego organizowane są obchody ku czci patrona zakochanych.
Każdego roku słynna Julia z dramatu Szekspira „Romeo i Julia” dostaje ponad 1 tysiąc walenty-•	
nek. Kartki i listy wysyłane są do Werony, gdzie znajduje się dom i balkon Julii.
W Arabii Saudyjskiej w 2002 i 2008 roku policja religijna pilnowała zakazu sprzedaży artykułów •	
walentynkowych.
Kobiety w Holandii mogą w tym dniu złożyć propozycję ślubną upatrzonemu mężczyźnie. Jeśli •	
odmówi, powinien jej sprezentować jedwabną suknię. W Kanadzie za to samo „przewinienie” 
mężczyzna może otrzymać mandat lub trafić za kratki.
Zwyczaje walentynkowe w dużym stopniu wzorują się na starym rzymskim święcie religijnym, •	
Luperkaliach. Ustanowione przez Euandrosa i obchodzone 14-15 lutego poświęcone były 
Luperkusowi, pasterskiemu bogu plemion italskich chroniącemu przed wilkami.
Dość nietypowym prezentem walentynkowym we Francji jest… pomidor. Pomidor symbolizuje •	
serce, tym bardziej że wiele odmian przypomina je formą.
Firma Durex oświadcza, że sprzedaż ich produktu w przededniu Dnia Zakochanych wzrasta •	
o 20-30%.

Zebrał Kamil Peszat ●

Jedna minuta całowania pozwala spalić 26 kalorii.

ar
c.

Walentynkowe ciekawostki

Na bieruńskim odpuście u św. Walentego zawsze można znaleźć mnóstwo okolicznościowych wyrobów.
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Pierwsza w tym 
roku edycja „Turów 
Kultury”, flagowych 
spotkań z gwiazdami 
Miejskiej Biblioteki, 
wysoko zawiesiła 
poprzeczkę. W Tychach 
gościliśmy Adriannę 
Biedrzyńską, która 
porwała słuchaczy 
anegdotami, pikantnymi 
szczegółami, popisami 
wokalnymi, ale 
też podzieliła się 
swoimi osobistymi 
przemyśleniami na 
temat natury szczęścia. 

Spotkanie poprowadził Marcin 
Michrowski, który przywołał 
wspomnienia wczesnej młodości. 
– Miałam niebywałe szczęście do 
ludzi, których w swoim życiu po‑
znałam. Już od początku, jeszcze 
na studiach w Łodzi, na zajęciach 
ze współpracy z reżyserem wyłu‑
skał mnie Janusz Kondratiuk i na 
trzecim roku często bywałam w 
Warszawie. Dyplom robiłam już 
w Telewizji Polskiej. Zostałam w 
stolicy, w Teatrze Nowym. To był 
teatr o kierunku komediowym z 
Ireną Kwiatkowską na czele, z 
którą miałam przyjemność dzielić 
garderobę. Proszę sobie pomyśleć, 
że ja miałam zaledwie 21 lat, jak 
mnie zabrali z Łodzi. Zaprzyjaź‑
niłam się z Romanem Wilhelmim 
i była to jedna z najwspanialszych 
przyjaźni w moim życiu. 

Tak, jak Ci w duszy gra
Aktorka opowiadał o swoim 
ówczesnym głodzie opinii i rad. 
Chłonęła wszelkie uwagi i kryty‑
kę, zastanawiając się jak polepszyć 
swój warsztat aktorski. – Ja siebie 
nie widzę, przez co bardzo często 
pytałam kolegów i koleżanki, co 
robię dobrze, co poprawić. Ro‑
mek powiedział mi, żebym grała, 
jak mi w duszy gra. Zapamięta‑
łam sobie to do dziś. Tak napraw‑
dę to on nauczył mnie zawodu. 
Kabaretu natomiast uczyłam się 
od Zenona Laskowika. Przygoda 
z tą formą zaczęła się w Łazach 
obok Mielna. Był tam ośrodek dla 
szkół artystycznych. Pamiętam, 
że byłam tam z Krzysztofem Ibi‑
szem, Zbigniewem Zamachow‑
skim, Wojtkiem Malajkatem, sło‑
wem całą naszą grupą z łódzkiej 
filmówki. Zobaczyłam wówczas 

Zenona Laskowika i okazało się, 
że mieszka w tym samym ośrod‑
ku co my. Zrobiliśmy festiwal pio‑
senki umundurowanej, w latach 
osiemdziesiątych, z szalejącą cen‑
zurą. A ja, jako dziewiętnastoletni 
podlotek, śpiewałam piękną pieśń 
„Jestem żoną generała”. Śpiewa‑
łam to nomen omen dla Zenka [w 
tekście piosenki podmiot liryczny 
faktycznie zwraca się do postaci 
imieniem Zenek – przyp. red.]. 
Bardzo dobrze się to niosło i na 
ten festiwal przyjeżdżali ludzie 
aż ze Szczecina, a później z tym 
programem po całej Polsce jeź‑
dziliśmy. Tak jak wspomniałam, 
wśród nas byli artyści wszelkiej 
maści: malarze, rzeźbiarze, muzy‑
cy. Dzięki temu zrobiliśmy opra‑
wę na profesjonalnym poziomie 
z orkiestrą prawie symfoniczną. 
Wszystko lśniło i biło blaskiem. 

Dieta Kaliny Jędrusik i marzenie 
Wilhelmiego
– Jestem już ostatnim członkiem 
„Babskiego kabaretu”. Mam z tego 
czasu mnóstwo anegdot – mówi‑
ła aktorka. – Choćby z Kaliną 
Jędrusik, która się całe życie od‑
chudzała. Mieszkałyśmy zawsze 
w jednym hotelu i zwykle budziła 
mnie rano na śniadanie. „Chodź 
kochanie zjesz śniadanko” – zwy‑
kła mówić. Więc schodziłam na to 
śniadanko, na którym ona raczyła 
się… wodą i soczkiem. W końcu 
trafił się dzień, w którym zeszłam 

dużo wcześniej i zastałam pełny 
stół absolutnie wszystkiego, jak 
na weselu. Kalinę zaś zastałam w 
środku uczty. Tak wyglądało to jej 
odchudzanie. Ponadto uwielbiała 
gotować, była wspaniałą kucharką, 
która chętnie dzieliła się przepisa‑
mi, dodając na koniec. „I żeby za‑
chować figurę, pamiętaj kochanie, 
dużo seksu” – radziła filuternie. 

Udało się też Adriannie Bie‑
drzyńskiej spełnić największe ma‑
rzenie, jakie miał Roman Wilhel‑
mi, u którego boku grała choćby 
Małgorzatę we „Fauście”. –  Wie‑
lokrotnie z nim współpracowa‑
łam, latając po całej Europie. Gdy 
pewnego razu dostaliśmy wyna‑
grodzenie za niemiecką produk‑
cję, powiedział: „Andzia dawaj te 
pieniądze. I poszliśmy na zaku‑
py na miasto”. Ja wtedy miałam 
dwadzieścia kilka lat. Romek zaś 
był ode mnie dużo starszy. Wy‑
glądałam jak taka jego „panien‑
ka”. Chodziliśmy po najdroższych 
sklepach. Wtedy można jeszcze 
było palić w lokalach. Romek ku‑
pił sobie drogie kubańskie cyga‑
ra, siadał wygodnie, odpalał  i 
mnie obserwował, dając z apro‑
batą przyzwolenie na wszystko, co 
w moich rękach lądowało. Ekspe‑
dientki pakowały moje zdobycze, 
Romek szelmowsko się uśmiechał 
i płacił, zostawiając w połowie 
niedopalone cygaro warte kilka‑
set marek. Chodziliśmy od sklepu 
do sklepu i odgrywaliśmy tę scen‑

kę. W końcu nie wytrzymałam i 
powiedziałam: – Romek oddawaj 
mi tę resztę. „Andzia, dziewczy‑
no! Spełniłaś największe marze‑
nie mojego życia” – powiedział, 
oddając mi moje własne pienią‑
dze. Niezwykły człowiek. 

Magia Kieślowskiego
Marcin Michrowski zapytał goś‑
cia MBP o współpracę z Krzysz‑
tofem Kieślowskim, którego aktor‑
ka darzy ogromnym szacunkiem. 
– Współpraca z tym reżyserem to 
była prawdziwa magia. Miesiąc 
przed kręceniem zdjęć spotykali‑
śmy się i analizowaliśmy każde sło‑
wo i każdy gest. Czuliśmy, że nasze 
postacie zbudowane są od podstaw, 
bez grama przypadku. Każdy z nas 
doskonale wiedział, jaki jest sens 
każdej wypowiedzianej kwestii, ja‑
kie ona ma znaczenie i jak wpisuje 
się w całość obrazu. Pracowałam z 
Krzysztofem przy „Dekalogu IV”. 
Ja naprawdę czułam wtedy ojcow‑
ską więź z Krzysztofem. To była ta 
magia i atmosfera, jaka charaktery‑
zowała jego podejście do tworzenia 
filmów. Większość pracy wykony‑
waliśmy poza planem filmowym 
i kiedy uznał, że jesteśmy gotowi, 
w trzy tygodnie powstawał film. 
Prawdziwy mistrz, artysta i wspa‑
niały rzemieślnik. 

Spotkanie z idolem
– Dostaliśmy nagrodę w Wenecji, 
gdzie poznałam np. Ennio Morri‑

cone, ale przede wszystkim Seana 
Penna mojego absolutnego idola 
– z błyszczącymi oczami wspomi‑
nała Adrianna Biedrzyńska. – Da‑
rzę sympatią i podziwiam szcze‑
rze wielu aktorów. Ale Sean Penn 
zawsze był dla mnie niedościg‑
nionym wzorem. Zawsze mnie 
to trochę dziwiło, jak spotykałam 
swoich fanów i moja obecność ich 
strasznie deprymowała. Przecież 
ja jestem zwykłym człowiekiem, 
takim samym jak oni. Tym razem 
jednak to ja byłam tą fanką i... 
zachowałam się jak zwykła pier‑
doła. Gdy zobaczyłam, że siedzi 
przy moim stoliku, zamarłam. Po 
prostu mnie sparaliżowało, odjęło 
mowę. Co tam mowę, rozum mi 
odjęło. Roztrzęsiona siedziałam 
i słowa nie potrafiłam wymam‑
rotać. Kawy, którą zamówiłam, 
nie tknęłam. Przecież ja bym ją 
porozlewała po całej sali, próbu‑
jąc wziąć chociaż małego łyczka. 
Sean wychwalał film, w którym 
zagrałam, ukradkiem spoglądając 
na mnie i bawiąc się tą sytuacją. Ja 
nie powiedziałam ani słowa.

Matka Boska i pani 
Aktorka podzieliła się również 
bardzo traumatyczną historią. Jej 
wieloletni fan postanowił zrobić 
sobie prezent na swoje pięćdzie‑
siąte urodziny i... porwał Ad‑
riannę Biedrzyńską. Mówił, że w 
jego życiu są dwie kobiety: Mat‑
ka Boska i pani. – Porwał mnie o 
14.20, a o 21 miałam już nie żyć. 
To był najdłuższy dzień mojego 
życia. Później śledczy, wysłuchu‑
jąc moich zeznań, powiedzieli, 
że miałam bardzo nikłe szanse 
na wyjście z tego i dzięki swoje‑
mu zachowaniu uratowałam skó‑
rę. Jak się zachowałam? Opowie‑
działam mu całą historię swojego 
życia, wszystkie niepowodzenia, 
ciężkie i silnie emocjonalne wy‑
darzenia, obwiniając go przy tym 
za wszystko i powtarzając, że te‑
raz jest moim aniołem i Matka 
Boska chce, żeby mnie wypuś‑
cił. Boże święty ile ja przy tym 
łez wylałam. Autentycznych łez 
walcząc o życie. Podczas tej roz‑

mowy siedziałam na przeciwko 
tarczy zegara, który skrupulatnie 
odliczał mój koniec. Proszę so‑
bie wyobrazić, co się czuje w ta‑
kiej sytuacji – strach, autentycz‑
ny strach przepełniający całość 
jestestwa. To był mój monolog i 
występ życia. 

Nigdy nie jest za późno 
Co do samego życia, to na zakoń‑
czenie Adrianna Biedrzyńska wy‑
pełniła salę Mediateki niesamowi‑
tym jego apetytem. Metryka nie 
kłamie, sześćdziesięcioletnia już 
aktorka podzieliła się swoim na‑
stawieniem, z którego biło umi‑
łowanie życia i niezwykła mło‑
dzieńcza radość istnienia. – Jako 
młoda dziewczyna usłyszałam 
od swojej siedemdziesięcioletniej 
przyjaciółki Ireny Kwiatkowskiej 
niby proste zdanie: „Pamiętaj 
dziecko, na nic w życiu nigdy nie 
jest za późno”. Oczywiście, trzeba 
pominąć kwestie biologiczne, ale 
pani Irena mając te siedemdzie‑
siąt lat rozpoczęła z sukcesem na‑
ukę języka francuskiego od zera i 
zdała egzamin państwowy. Dlate‑
go zawsze, gdziekolwiek jestem i z 
kimkolwiek się spotykam powta‑
rzam, że należy słuchać tylko jed‑
nej rzeczy – swojego bijącego ser‑
ca. Co macie robić, jakie decyzje 
macie podejmować, jak się roz‑
wijać, jak realizować marzenia i 
pasje. Tylko wasze serducho wam 
prawdę powie, nikt inny. Proszę 
słuchać przede wszystkim siebie. 
Po czterdziestce nagrałam debiu‑
tancką płytę, jako dorosła kobieta 
poszłam na kolejne studia, tym 
razem reżyserskie. Aktualnie na‑
miętnie zajmuję się dzierganiem 
na drutach, bo jest to moja for‑
ma medytacji, a serce mam wte‑
dy spokojniutkie. W życiu ważna 
jest tylko ta prawda, którą mamy 
w sercu, bo ono podpowiada, 
czym dla nas jest szczęście. Życie 
jest krótkie i ulotne, zaś sytuacje 
często bywają niezapowiedziane. 
Życie w zgodzie z tym, co dyktuje 
nam serce jest luksusem, którego 
państwu najszczerzej życzę. 
Kamil Peszat ●

Na nic nie jest za późno
W bibliotecznym cyklu „Tury Kultury” tyszanie spotkali się z Adrianną Biedrzyńską.

Adrianna Biedrzyńska sprawdziła akustykę sali koncertowej w Mediatece. 

Królikowski w mediatece

Kolejne spotkanie z cyklu „Tury Kultury” zaplanowane jest 
w Mediatece na 23 lutego o godz. 18. Tym razem gościem 
tyszan będzie inny znany i lubiany aktor, Rafał Królikowski.
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Twoje Tychy: – Wychowankowie 
MDK nr 2 często podkreślają 
rodzinna atmosferę panująca 
w placówce. Co jest najważniejsze, 
aby taką osiągnąć?
Ewa Baran: – W mojej 
koncepcji zarządzania główną 
ideą było stworzenie dobrej, ser‑
decznej atmosfery w placówce. 
Zawsze podkreślałam, że MDK 
ma być jak dom, a dom oznacza 
bezpieczeństwo, ciepło rodzinne 
i przywiązanie do miejsca. 
Dom to rodzina. I tak staramy 
się pracować. Nie naciskam 
nauczycieli do brania udziału 
w konkursach, sami to robią, 
profesjonalnie wychwytują 
dzieci zdolne i zgłaszają ich 
prace do różnych przedsięwzięć. 
Wyniki widać na zestawieniu 
osiągnięć za 2021 r. Czołowe 
miejsca w 5 konkursach 
międzynarodowych (plastyka 
+ taniec), w 5 konkursach woje‑
wódzkich oraz 3 regionalnych. 
Na wyróżnienie zasługuje pan 
Adam Niesyto. Jest prawdziwie 
„dobrym duchem” naszego 
domu.

Udało się zrealizować wszystkie 
założone plany?
– Tak. W czerwcu odbył się 
piknik rodzinny „W naszym 
ogródku”. Było mnóstwo gości, 
dzieci, ich rodziny – babcie, 
ciocie, dziadkowie i rodzeństwo. 
Na pikniku przygotowaliśmy 
mnóstwo atrakcji jak dmuchane 
trampoliny, balony, konkursy 
i rzecz najważniejsza – koncert 
w plenerze przygotowany 
oczywiście przez naszych 
wychowanków. Doskonała 
oprawa muzyczna to zasługa 
nauczyciela gry na gitarze. Pik‑
nik jest organizowany od kilku 

lat, pandemia nie przeszkodziła 
nam w jego realizacji. Piknik 
ma na celu promocję MDK oraz 
integrację naszej całej społecz‑
ności. Moje uznanie dla pracy 
nauczycieli jest tym większe, 
że kilka miesięcy pracowali 
z podopiecznymi tylko online, 
a w przypadku przedmiotów 
artystycznych nie jest to łatwe. 
Pomimo pandemii i zamknięcia 
placówek oświatowych na kilka 
miesięcy, udało się zrealizować 
większość zamierzeń. Drugie 
flagowe wydarzenie to między‑
narodowy konkurs plastyczny 
„Tęczowy Kalendarz”. Uroczyste 
podsumowanie odbyło się 
w grudniu 2021 r. w sposób 
tradycyjny. Było świątecznie, 
sympatycznie z dobrą oprawą 
muzyczną. Goście również 
dopisali.

Jakie zatem macie plany na ten 
rok?
– W 2022 r. planujemy konty‑
nuować nasze dobre praktyki. 
Niestety, nowa fala zakażeń 
przeszkodziła nam w realizacji 
Koncertu Noworocznego, ale 
już omówiliśmy z wicedyrekto‑
rem jak to nadrobić. Po prostu 
wszystkie przygotowane utwory 
będą przedstawione w czasie 
pikniku, który tradycyjnie od‑
będzie się na początku czerwca. 
Piknik będzie podsumowaniem 
naszej pracy, gdzie wszystkie 
pracownie przedstawią swoją 
działalność, a dzieci pokażą 
rodzicom czego się u nas 
nauczyły. W marcu kolejna 
edycja konkursu „Muzyka 
i Obraz”. To konkurs niezwykle 
ciekawy, łączący plastykę 
z muzyką. Dalej Ogólnopolski 
Konkurs Plastyczny „Książka 

artystyczna” organizowany przy 
współpracy z Miejską Biblio‑
teką Publiczną w Tychach. 
Również z przyczyn epide‑
micznych zmieniliśmy formułę 
Festiwalu Kultury Japońskiej. 
Teraz to wojewódzki konkurs 
plastyczny „Kraj Kwitnącej 
Wiśni”. Na podsumowaniu 
konkursu, które mamy nadzieję 
dojdzie do skutku, będą spe‑
cjały kuchni japońskiej oraz 
różnorodne warsztaty zwią‑
zane z kulturą tego pięknego 
kraju. Na Dzień Matki i Ojca 
planujemy tradycyjny koncert 
„Dzieci Rodzicom” w Teatrze 
Małym. Ponadto organizujemy 
liczne konkursy wewnętrzne 
dla naszych wychowanków 
np. „Voice of MDK”.

Jak zawsze w wakacje zorga‑
nizujemy półkolonie, które 
są częściowo dofinansowywane 
przez miasto oraz zajęcia 
wakacyjne prowadzone przez 
naszych nauczycieli. Obie formy 
zajęć mają niezwykle bogaty pro‑
gram i są skierowane do dzieci 
z całego miasta. Nowością, którą 
wprowadziłam, jest to, że półko‑
lonie odbywają się w sąsiednich 
szkołach np. w ubiegłym roku 
w III LO im. Wyspiańskiego. 
Dzięki temu mam wolne 
sale w MDK i mogę zaprosić 
na wakacje kolejną grupę dzieci. 
W tym miejscu chciałabym 
podziękować dyrektorom szkół, 
w których odbywały się półkolo‑
nie za życzliwość i bardzo dobrą 
współpracę.

Jednym z ważniejszych wydarzeń 
w placówce jest konkurs „Tęczowy 
kalendarz”. Czy tegoroczna edycja 
odbyła się bez żadnych przeszkód?
– Tak. Oczywiście ogromne 
podziękowania należą się 
władzom naszego miasta. 
Zawsze spotykamy się z ich 
strony z życzliwością, dzięki 
czemu możemy organizować 
niezwykłe przedsięwzięcia 
jak chociażby wspomniany 
„Tęczowy kalendarz”. Napłynęło 
do nas blisko dwa i pół tysiąca 
prac z całego świata. Prace 
dotarły do nas m.in. z Biało‑
rusi, Bułgarii, Serbii, Chin, 
Indonezji, Ukrainy, Słowacji 
czy Grecji. Jesteśmy bardzo 
zadowoleni z tej popularności, 
a swoją wdzięczność możemy 

wyrazić formą kalendarza. Jest 
świetnie wydany na wysokiej 
jakości papierze, w dużym 
formacie w ilości 400 sztuk. 
Co ważne, każdemu uczest‑
nikowi wysyłamy dyplom 
z gratulacjami oraz upominek. 
Jak można sobie wyobrazić jest 
to duże i kosztowne przedsię‑
wzięcie. Tu gorące podzięko‑
wania za wsparcie Miejskiemu 
Centrum Kultury. Ponadto 
nadesłane prace prezentujemy 
w formie wystawy we współ‑
pracy z Miejską Biblioteką 
Publiczną. Część z nich trafiła 
również do Tyskiego Domu 
Pomocy Społecznej w Kobió‑
rze, gdzie przyozdobią ściany 
ośrodka.
Kamil Peszat ●

W dniach 15-21 stycznia siedem 
uczennic I Liceum Ogólnokształ‑
cącego im. Leona Kruczkowskiego 
w Tychach pod opieką nauczycie‑
lek Anny Zarmutek i Anny Kęsoń
-Firlej uczestniczyło w wymianie 
uczniowskiej w mieście Samsun 
w Turcji. Wymiana odbyła się 
w ramach projektu Erasmus+ 
„Women Power – raising aware‑
ness” i oprócz uczennic tyskiego 
liceum, zaangażowani w nią byli 
uczniowie z Turcji, Włoch, Czech 
oraz Rumunii.

W ramach projektu uczestnicz‑
ki wyjazdu brały udział w licz‑
nych warsztatach i wykładach 
związanych z tematem przewod‑
nim, czyli siłą i możliwościami 
kobiet. Miały za zadanie między 
innymi zaprezentować postacie 
znanych Polek oraz przedstawić 
przygotowany wcześniej filmik 
o roli dziewcząt w swojej szkole. 
Wszystkie zajęcia były bardzo cie‑
kawe i rozwijające.

– Pobyt wypełniony był różno‑
rodnymi atrakcjami. Nasze uczen‑
nice miały możliwość poznania 
wielu ciekawych miejsc zwią‑
zanych z historią Samsun oraz 
poświęconych roli kobiet, m.in. 
Muzeum Amazonek – opowiada 
jedna z opiekunek Anna Zarmu‑
tek. – 18 stycznia odbyła się cało‑

dniowa wycieczka do urokliwego 
miasteczka Amasya, gdzie zwie‑
dziłyśmy historyczne muzeum 
i świątynię oraz spróbowałyśmy 
lokalnych produktów.

Jedną z głównych atrakcji wy‑
jazdu był wieczór spędzony u tu‑
reckich rodzin, który stanowił 
okazję do poznania miejscowej 
kultury ze strony niedostępnej 
dla turystów. Uczennice zostały 
bardzo serdecznie przyjęte przez 
gospodarzy i poczęstowane do‑
mową kolacją. – Rodziny ugościły 
nas z dużą życzliwością i obdaro‑
wały nas prezentami, a miłe roz‑
mowy, zapach tureckich potraw 
i przyjazna atmosfera spotkania 
spowodowały, że czuliśmy się jak 
w domu – oceniła Wiktoria – jed‑
na z uczestniczek projektu.

Wszystkie uczestniczki zgod‑
nie stwierdziły, że atmosfera była 
wspaniała, a najlepsze czego do‑
świadczyły to nowe, międzyna‑
rodowe znajomości. – Pozna‑
łam wiele niesamowitych osób, 
a dzięki nim zdobyłam wyjątkowe 
wspomnienia.” – podsumowała 
wyjazd Karolina. – Zdecydowanie 
podobały mi się zajęcia w mię‑
dzynarodowych grupach i to, jak 
wszyscy byli otwarci na nowe po‑
mysły oraz nietypowe rozwiąza‑
nia – stwierdziła z kolei Helena.

Wyjazd był również dla dziew‑
cząt z „Kruczka” dużą szansą 
na wykorzystanie języka angiel‑
skiego w praktyce. – Dzięki cią‑
głym rozmowom po angielsku 
podniosłam swoje kompetencje ję‑
zykowe i pewność siebie – tak wy‑
powiedziała się o wymianie Bian‑
ca. – Wymiana była świetną okazją 
na sprawdzenie w praktyce swoich 
umiejętności komunikacji w języku 
angielskim – zgodziła się Ania.

Wymiana w ramach projektu 
Erasmus+ była dla uczennic ty‑
skiego liceum niezapomnianym 
i wartościowym doświadczeniem. 
– Wymiana do Turcji pozostanie 
mi w pamięci na całe życie. Nie 
spodziewałam się, że tygodniowy 
wyjazd może być taki wyjątkowy 
– oceniła wyjazd Maja. – Zdecy‑
dowanie ten tydzień mogę uznać 
za jeden z najlepszych w moim 
życiu. Będę mu na pewno za‑
wdzięczać poznanie mnóstwa 
wspaniałych i wartościowych 
osób, z którymi chciałabym nadal 
utrzymywać kontakt – podsumo‑
wała natomiast Marysia. Wszyst‑
kie uczestniczki z niecierpliwoś‑
cią czekają także na kontynuację 
przygody z projektem i kolej‑
ne międzynarodowe spotkania, 
z których następne odbędzie się 
w „Kruczku”! MN ●

Na piasku malowaneFLASH

Kolejnym gościem bibliotecznego cyklu „Tury Kultury” był w minionym tygodniu Tigran Vardikyan, 
rysownik przez wiele lat związany z „Dziennikiem Zachodnim”. Tigran Vardikyan pochodzi 
z Armenii, a w Polsce mieszka i tworzy od 1991 roku. Jak sam wspomina, wybrał Polskę, bo... nie 
miał pieniędzy na bilet gdzie indziej. Artysta przekazał Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tychach 
250 własnoręcznie narysowanych karykatur znanych tyszan. Wśród bohaterów znaleźli się m.in. 
architekt Stanisław Niemczyk, prezydent Tychów Andrzej Dziuba czy były dyrektor tyskiego 
browaru Tomasz Ciecieręga. Gość zaprezentował w Mediatece również sztukę rysowania piaskiem. 
Przyznał, że najbardziej lubi piasek z Sahary. Za jego pomocą stworzył dwa spektakle traktujące 
o miłości i przyjaźni. KP ●
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Uczennice tyskiego liceum spędziły tydzień w Turcji.

Siła kobiet

Nie tylko „Tęczowy kalendarz”
Rozmawiamy z Ewą Baran, dyrektorem Młodzieżowego Domu Kultury nr 2. 

„Tęczowy kalendarz” to konkurs, który od lat cieszy się ogromną popularnością na całym świecie. 
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Wojewódzki Konkurs Artystyczny 
„Młode Talenty” organizowany jest 
przez II Liceum Ogólnokształcące 
z Oddziałami Integracyjnymi im. C. 
K. Norwida w Tychach już po raz 
trzydziesty. W tym roku, z okazji 
jubileuszu, podczas gali podsumo‑
wującej konkurs pojawią się goście 
specjalni, którzy wcześniej zasilą 
szeregi Jury w kategorii scenicznej. 
Znajdą się wśród nich Kuba Sien‑
kiewicz oraz Artur Andrus, w Jury 
zasiądzie też Ireneusz Krosny.

Konkurs skierowany jest 
do młodzieży województwa 
śląskiego z naciskiem na mło‑
dzież szkół tyskich. Uczestni‑
czyć w nim mogą uczniowie ós‑
mych klas szkół podstawowych 

i wszystkich klas szkół ponad‑
podstawowych. Konkurs obej‑
muje trzy kategorie: sceniczną 
(muzyka, taniec, formy teatral‑
ne, recytacja), literacką (włas‑
na twórczość prozatorska i poe‑
tycka) i plastyczną. Zgłoszenia 
przyjmowane są jeszcze tylko 
do 11 lutego. Każde ze zgłoszeń 
należy dostarczyć wraz z wypeł‑
nioną kartą zgłoszeniową (do po‑
brania ze strony norwid.tychy.pl, 
gdzie znaleźć można także szcze‑
gółowy regulamin konkursu.

Wszyscy laureaci zostaną 
zaproszeni na Galę Młodych 
Talentów (10 marca 2022 r. 
w Teatrze Małym w Tychach), 
podczas której będą wręczane 

nagrody, a goście specjalni za‑
silający szeregi Jury zaprezentu‑
ją się zebranym.

By podkreślić jubileuszową 
edycję „Młodych Talentów” or‑
ganizatorzy przygotowują oko‑
licznościową wystawę. W tym 
celu zapraszają do współpracy 
wszystkich, którzy posiadają ar‑
chiwalne zdjęcia, filmy lub na‑
grania dokumentujące minione 
edycje konkursu. Należy zgłaszać 
się z nimi do II Liceum Ogólno‑
kształcącego z Oddziałami Inte‑
gracyjnymi im.

C. K. Norwida w Tychach (kon‑
takt: 32 227 41 65; 513‑032‑839 – 
ogólny numer do 2LO, e-mail: ta‑
lenty@norwid.tychy.pl). RN ●

Od soboty w „Oknie 
na kulturę” w Gemini 
Park Tychy można 
oglądać wystawę 
fotograficzną 
„Śląsk taneczny” 
autorstwa Grzegorza 
Krzysztofika. Tyszanin, 
podróżując po całym 
regionie, zapraszał 
przed swój obiektyw 
osoby związane 
z teatrem ruchu i tańca. 
Powstał z tego album 
fotograficzny o tej 
samej nazwie wydany 
przez Miejskie Centrum 
Kultury w ramach 
Tyskiego Banku Kultury.

Pomysł zrodził się na początku 
pandemii w 2020 r., kiedy to po‑
zamykano wszystkie placówki 
kultury. Grzegorz Krzysztofik 
głównie fotografuje koncerty, 
spektakle teatralne i inne wyda‑

rzenia kulturalne. – Po dwóch 
tygodniach musiałem wyjść 
do ludzi z aparatem. Ta potrze‑
ba była zbyt silna. Wcześniej zda‑
rzało mi się brać udział w kilku 
wydarzeniach tygodniowo, dla‑
tego pandemiczna cisza stawa‑
ła się nie do zniesienia. Teatry, 
estrady, sale koncertowe były 
zamknięte, więc postanowiłem 
zaprosić ludzi w plener – wspo‑
mina fotograf.

W „Śląsku tanecznym” wzię‑
li również udział tancerze, któ‑
rzy uczestniczyli w projekcie 
Edu.Dance, na bazie którego 
powstał album „Ślady”, również 
autorstwa Grzegorza Krzysztofi‑
ka. – W pierwszej kolejności za‑
prosiłem tancerzy, z którymi już 
współpracowałem. To było dla 
mnie naturalne rozwiązanie. Mia‑
łem tę łatwość, że wszyscy byli‑
śmy w podobnym położeniu. Lu‑
dzie teatru ruchu to osoby, które 
uwielbiają coś robić i gdy tylko 

zaproponowałem wspólny pro‑
jekt, w moment się zaangażowa‑
li. Myślę, że ten entuzjazm widać 
na zdjęciach. Termin i miejsce nie 
były problemem, dodatkowo mie‑
liśmy wtedy piękną wiosnę. Sam 
byłem ciekaw, co z tego wyjdzie, 
bo nigdy czegoś takiego nie foto‑
grafowałem, ponadto nie spotka‑
łem się z podobnym projektem 
wcześniej. Z efektów byłem za‑
dowolony, moi bohaterowie rów‑
nież, więc postanowiłem konty‑
nuować pomysł – dodaje.

Z tancerzami zaangażowanymi 
w Edu.Dance powstała kolejna se‑
sja. W międzyczasie sceny się ot‑
worzyły, sale koncertowe na nowo 
wypełniły się publicznością. Grze‑
gorzowi Krzysztofikowi nie spie‑
szyło się jednak pod sceny. Przez 
wizjer swojego aparatu wolał spo‑
glądać na śląskie plenery. – Po‑
czątkowo to była potrzeba wyjścia 
z domu i danie upustu fotogra‑
ficznym pasjom. Później zaczą‑

łem dostrzegać w tym potencjał 
projektu długoterminowego. Zna‑
lazłem w tym sens, klucz i myśl 
przewodnią. Postanowiłem za po‑
mocą tancerzy opowiedzieć o Ślą‑
sku bez hałd, kominów i kopalni 
– tłumaczy fotograf.

Podczas realizacji zdjęć do pro‑
jektu Grzegorz Krzysztofik od‑
wiedził m.in. Zabrze, Bytom, Sie‑
mianowice Śląskie, Katowice, ale 
fotografował również w Tychach. 
– Zapraszałem na sesje osoby, 
które artystycznie związane były 
ze swoim miastem. Skupiałem się 
na aktorach teatrów ruchu czy też 
teatru tańca, bo ta forma ekspre‑
sji jest mi bliska. Zdarzało się, 
że miasta, w których fotografo‑
wałem, odwiedzałem pierwszy 
raz w inny sposób niż przejaz‑
dem. Tym razem miałem oka‑
zję, aby zapoznać się z architek‑
turą, pospacerować, poszukać 
ciekawych miejsc, charaktery‑
stycznych dla naszych aglomera‑
cji. Chciałem pokazać Śląsk nie‑
oczywisty, kolorowy, dynamiczny 
i witalny. Oprócz tancerzy moim 
bohaterem jest architektura Ślą‑
ska oraz droga, jaką przemie‑
rzyła na przestrzeni lat. W jakiś 
sposób chciałem powalczyć też 
ze stereotypami, które słyszę, gdy 
wyjeżdżam w inne rejony kraju. 

Śląsk to przede wszystkim przy‑
wiązanie do tradycji i etos pracy 
– tak słyszę. A tymczasem na Ślą‑
sku mamy mnóstwo tętniących 
kreatywnością i świetną energią 
młodych i twórczych ludzi. Ja ich 
znalazłem w grupach zrzeszają‑
cych się wokół teatru tańca. Mam 
nadzieję, że przyczynię się choć 
w małym stopniu do identyfiko‑
wania Śląska z tą energią – tłu‑
maczy G. Krzysztofik.

Śląsk oczami tyszanina jest 
miejscem licznych kontrastów: 
z jednej strony pokazuje jego 
nowoczesność, jednak zagląda 
również do typowych familo‑
ków. – Jak pokazywałem zdjęcia, 
dajmy na to w Warszawie, to nie 
chciano mi uwierzyć, że zrobiłem 
je w naszym regionie. W naszych 
przestrzeniach pojawia się coraz 
więcej budynków ze szkła, no‑
woczesna architektura i ciekawie 
zdobione elewacje. Z drugiej zaś 
strony chciałem uchwycić miej‑
sca, które za kilka lat po prostu 
znikną. Klatka schodowa kamie‑
nicy, która nie widziała remontu 
od lat siedemdziesiątych jest tu‑
taj dobrym przykładem. Chcia‑
łem pokazać te zachodzące na na‑
szych oczach zmiany.

Sam album powstał dzięki 
programowi grantowemu Ty‑

ski Bank Kultury prowadzo‑
nemu przez Miejskie Centrum 
Kultury. Jest wydany na wyso‑
kiej jakości papierze kredowym 
o formacie 30x30 cm, w 150 eg‑
zemplarzach i liczy 48 stron. – 
To już mój drugi udział w tym 
programie. Za pierwszym razem 
udało się zorganizować festiwal 
Wiano. Teraz zgłosiłem pomysł 
na album i jestem bardzo zado‑
wolony ze współpracy z MCK. 
Otrzymałem mnóstwo pomocy 
na każdym etapie realizacji albu‑
mu, dodatkowo zaproponowano 
mi wystawę w Gemini Park Ty‑
chy w ramach „Okna na kultu‑
rę”. Zachęcam wszystkich tyszan 
do składania swoich pomysłów, 
bo naprawdę szkoda ich marno‑
wać – dodaje Grzegorz Krzysz‑
tofik.

„Śląsk taneczny” jest dostęp‑
ny w Miejskiej Bibliotece Pub‑
licznej, Bibliotece Śląskiej, zosta‑
nie rozesłany do licznych galerii 
w całej Polsce. Ponadto MCK zor‑
ganizowało konkurs, w którym 
można wygrać egzemplarz. Wy‑
starczy odpowiedzieć na pytanie 
„Ile osób zatańczyło przed obiek‑
tywem Grzegorza Krzysztofika” 
i odpowiedź wysłać na adres ra‑
mykultury@kultura.tychy.pl. 
Kamil Peszat ●W galerii Iuvenis Amicus Artis 

odbył się wernisaż prac malarza 
Andrzeja Kacperka, które artysta 
udostępnił ze swoich prywatnych 
zbiorów. Organizatorem wystawy 
są Śląskie Towarzystwo Kultury 
oraz Zespół Szkół nr 1.

To już trzecia wystawa indywi‑
dualna zorganizowana w galerii 
w tym roku szkolnym, po wysta‑
wie plakatu Sławomira Śląskie‑
go oraz prac Krystyny Jasińskiej. 
Wśród gości znaleźli się m.in. 
prezes RCGW Zbigniew Giele‑
ciak prezes, zastępca przewod‑
niczącego NSZZ Solidarność 
Międzyzakładowej Komisji Pra‑
cowników Oświaty i Wychowa‑
nia w Tychach Maria Ziegert oraz 
artyści: doktor Sławomir Śląski, 
Czesław Gałuży oraz Ilona Pri‑
mus-Ziarnowska

Podczas wernisażu przyby‑
łych gości recytacją wiersza Le‑
popolda Staffa uraczyła dyrektor 
ZS nr 1 Grażyna Jurek. Zdolnoś‑
ciami recytatorskimi wykazały 
się również uczennice – Amelia 
Kuta zaprezentowała „Sitowie” 

J. Tuwima, zaś Natalia Jazłowska 
przedstawiła „Zachód jesienny” 
L. Staffa.

Sylwetkę artysty przybliży‑
ła Teresa Wodzicka prezes Ślą‑
skiego Towarzystwa Kultury. 
– Urodził się w Praszce. Jest ab‑
solwentem Liceum Plastycznego 
w Bielsku-Białej. Dyplom uzy‑
skał w 1978 r. w pracowniach 
prof. Jana Dutkiewicza i Roma‑
na Nowotarskiego na Wydziale 
Grafiki w Katowicach krakow‑
skiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Zorganizował ponad 50 wystaw 
indywidualnych, wziął udział 
w wystawach zbiorowych w kra‑
ju i za granicą. Darczyńca funda‑
cji i aukcji charytatywnych m.in. 
Aukcji Polskiej Sztuki w Nowym 
Jorku. Temat jego prac to głów‑
nie pejzaże. Polskie, wiejskie 
z gąskami na pierwszym planie. 
Stare rozwalające się chałup‑
ki tonące w przepysznej ziele‑
ni, wybuchające kolorem kwia‑
ty przed oknami. Widzimy ule 
wśród rudoczerwonych jesien‑
nych liści i ule w cieniu zimowe‑

go słońca i błyszczącego śniegu. 
Niby motywy wzięte z życia, ale 
znakomity pędzel malarza spra‑
wia, że krajobrazy stają się nad‑
zwyczajne, wielobarwne tworząc 
kalejdoskop kolorów i dźwięków. 
Widać ogromną wrażliwość arty‑
sty, subtelność pociągnięć pędzla 
i dobrego koloru. Po mistrzow‑
sku operuje światłem – mówiła 
Teresa Wodzicka.

Sam artysta docenił kon‑
takt z żywym odbiorcą. – Nie 
ma co ukrywać, w dzisiejszych 
czasach organizowanie wystaw 
z publicznością jest rzeczą rzadką. 
O swoich pracach niewiele mogę 
powiedzieć, raczej czuję się rze‑
mieślnikiem niż artystą, a rze‑
mieślnik odpowiada za to co robi 
i nie ma większego sensu, żeby się 
z tego tłumaczył – żartował ma‑
larz. – Z reguły nie muszę dale‑
ko szukać tematów do malowa‑
nia. W plenerze, z pozoru byle 
jakim, można znaleźć interesu‑
jący motyw i spotkać kogoś cie‑
kawego – dodał.
Kamil Peszat ●

Trzydziesta edycja popularnego konkursu organizowanego przez „Norwida”

Młode talenty

Galeria Iuvenis Amicus Artis zaprasza.

Polskie pejzaże

Teresa Wodzicka z zaproszonym gościem Andrzejem Kacperkiem.
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O Śląsku przez taniec
„Śląsk taneczny” – album fotograficzny i wystawa Grzegorza Krzysztofika.
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Choroba nowotworowa 
to wciąż trudny temat 
występujący w naszych 
realiach. Współczesna 
medycyna dysponuje 
coraz większą wiedzą 
i nowymi możliwościami 
leczenia; niestety, 
ze skutkami ubocznymi 
chemioterapii pacjenci 
zostają sami.

Szczególnie dotkliwe jest to dla 
kobiet, dla których utrata brwi, 
rzęs i włosów dodatkowo pogłę‑
bia złe samopoczucie. Stąd naro‑
dził się pomysł, aby pomóc kobie‑
tom, by w okresie przejściowym 
po chemioterapii wyglądały le‑
piej. – Wszyscy wiedzą jak ważne 
w procesie zdrowienia jest samo‑
poczucie. Chcemy, żeby na twa‑
rzach dziewczyn po chemii, znów 
zagościł uśmiech, żeby nie zapo‑
mniały jakie są piękne – mówią 
specjaliści z salonu Villa Urody 
w Tychach.

Z myślą o tym powstał pro‑
gram „Różowa kokardka” skie‑
rowany do kobiet, w których 
życie wpisała się choroba nowo‑
tworowa. Program daje możli‑

wość wykonania bezpłatnie ma‑
kijażu permanentnego brwi, ust 
lub oka.

Aby zgłosić się do udziału 
w programie, wystarczy wypeł‑
nić stosowną deklarację, którą 
można złożyć w siedzibie orga‑
nizatora akcji (salon kosmetycz‑
ny Villa Urody w Tyachach przy 
ul. Sienkiewicza 52) lub przesłać 
na adres mailowy: info@villau‑
rody.pl. Każdego miesiąca wy‑
bierane będą po dwa zgloszenia, 
które zostaną zakwalifikowane 
do wykonania zabiegu kosme‑
tycznego.

– Regulamin akcji jest do‑
stępny na naszym Faceboo‑
ku i w siedzibie Villi Urody. 
Można go także znaleźć pod 
adresem https://villaurody.pl/ 
rozowa-kokardka. Z całego serca 
zachęcamy do rozpropagowania 
akcji „Różowa kokardka” wśród 
przyjaciół i znajomych. Liczy‑
my, że uda nam się przywró‑
cić uśmiech na niejednej pięk‑
nej twarzy. Będziemy szczęśliwe 
mając swój wkład we wspieraniu 
dzielnych kobiet w walce o swoje 
zdrowie i piękno – dodają w sa‑
lonie Villa Urody. AS ●

Różowa 
kokardka
Bezpłatny makijaż dla kobiet walczących 
z nowotworem.
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W miniony wtorek w Wojewódz‑
kim Szpitalu Specjalistycznym 
Megrez miał miejsce drugi w tym 
roku poród w wodzie. W czerwcu 
ubiegłego roku, po ponadrocznej 
przerwie spowodowanej pande‑
mią COVID-19 oraz moderniza‑
cją oddziału, profesjonalna wanna 
porodowa znów została udostęp‑
niona przyszłym mamom i sukce‑
sywnie zyskuje na popularności. 
Tylko w II połowie 2021 roku ty‑

skie mamy skorzystały z porodów 
wodnych aż 17 razy.

1 lutego na świat przyszedł Fra‑
nek, drugie tegoroczne „wodne” 
dziecko w Szpitalu Megrez w Ty‑
chach. Chłopiec po urodzeniu 
ważył niemal trzy i pół kilograma 
i jest okazem zdrowia – otrzymał 
bowiem modelowe 10/10 punk‑
tów w skali Apgar, którą oceniane 
są noworodki po porodzie. Jego 
narodziny otworzyły kolejny rok 

bogatej historii porodów wod‑
nych w tyskim szpitalu.

– Szpital w Tychach zawsze sły‑
nął z dobrych tradycji ginekolo‑
giczno-położniczych. Obecnie 
jesteśmy po remoncie traktu po‑
rodowego, jak również odcinka 
położniczego. Jest to dobre miej‑
sce do rodzenia, zatem zapra‑
szamy wszystkie przyszłe mamy, 
aby nas odwiedziły – podsumo‑
wuje Mariola Szulc, Prezes Szpi‑
tala Megrez.

Pierwsze takie narodziny mia‑
ły miejsce w Tychach w styczniu 
1997 roku i był to drugi wodny 
poród w całym kraju. Pierwszy 
odbył się 1 czerwca 1996 roku 
w Klinice Perinatologii Instytutu 
Ginekologii i Położnictwa Akade‑
mii Medycznej w Łodzi.

Woda łagodząca ból porodowy
Porody w wodzie nie są polskim 
pomysłem. Ich ojcem nazywa‑
ny jest dr Michael Odent, który 
pod koniec lat 70. przyjmował 
je w miejscowości Pithiviers pod 
Paryżem, a potem także w Lon‑
dynie. Metodę tę wprowadzano 

w różnych krajach świata – nie 
bez powodu.

Poród w wodzie przyno‑
si wymierne korzyści zarówno 
dla matki, jak i dziecka. Rodzą‑
ca jest bardziej zrelaksowana, 
ma łatwość przyjmowania wy‑
godnej dla siebie pozycji, cie‑
pła woda łagodzi ból a poród 
przebiega sprawniej. Zmniejsza 
się też potrzeba stosowania le‑
ków rozkurczowych i przeciw‑
bólowych. Z kolei dzięki temu, 
że poród w wodzie trwa krócej, 
spada ryzyko niedotlenienia pło‑
du, a szok porodowy dziecka jest 
złagodzony poprzez stałość tem‑
peratury (woda musi mieć 36‑37 
stopni), mniejsze oddziaływanie 
dźwięku i światła.

Komfortowe warunki dla 
przyszłych mam
Na nowoczesnym Trakcie Poro‑
dowym Szpitala Megrez komfort 
przyszłych mam jest priorytetem. 
Dlatego też nie tylko mogą uro‑
dzić w wodzie, ale także skorzy‑
stać z wielu innych metod łago‑
dzenia bólu porodowego, takich 

jak: piłki, worki saco, specjalne 
materace, a także aromaterapia, 
immersja wodna czy tzw. gaz roz‑
weselający. Wszystko to w trosce 
o dobro i wygodę rodzących.

Na Trakcie Porodowym znaj‑
duje się także kompleksowa sala 
do cięć cesarskich, a nad całym 
oddziałem czuwają wykwalifi‑
kowani i doświadczeni lekarze. 
W tyskim szpitalu pracuje tak‑
że wiele profesjonalnych po‑

łożnych, które zawsze asystu‑
ją przy porodach po uprzednim 
przeszkoleniu z działania wan‑
ny do rodzenia. Poza wszystkimi 
udogodnieniami ważne są prze‑
cież także okoliczności oraz oto‑
czenie, w jakich dziecko przy‑
chodzi na świat. Przytulny pokój 
rodzinny z obszerną wanną i at‑
mosferą intymności to znakomi‑
te miejsce na pierwsze spotkanie 
ze swoim dzieckiem.AS ●

W czerwcu 2021 roku 
w Szpitalu Megrez 
w Tychach zostały 
przywrócone 
porody naturalne 
po kompleksowej 
modernizacji oddziału. 
Pierwszy poród 
na Trakcie Porodowym 
miał miejsce 14 czerwca 
2021. Zaledwie w pół 
roku po otwarciu, 
na świecie było już aż 
459 maluchów.

W 2021 roku urodziło się więcej 
chłopców – było ich 240. Dziew‑
czynek natomiast urodziło się 
nieznacznie mniej, bowiem 219. 
Co ciekawe, w tyskiej placówce 
powitano także aż 4 pary bliź‑
niaków.

W 2021 w Tychach królowali 
Hanna i Jakub.
Według danych przekazanych 
przez Urząd Stanu Cywilnego 

w Tychach, w ubiegłym roku naj‑
częściej wybieranymi imionami 
były Hanna oraz Jakub. Popular‑
ne wśród dziewcząt były również: 
Julia, Lena, Aleksandra i Paulina. 
Chłopcom z kolei rodzice najczęś‑
ciej nadawali imiona: Jan, Leon, 
Tymoteusz, Franciszek i Maksy‑
milian. W czołówce – podobnie 
jak w roku 2020 – znalazły się 
również imiona: Emilia, Oliwia 
i Kacper. Najwięcej dzieci urodzi‑
ło się w październiku.

– Cieszymy się, że od otwar‑
cia wyremontowanego Oddzia‑
łu Ginekologiczno-Położnicze‑
go w czerwcu 2021 roku, mamy 
wielokrotnie wybierały nasz szpi‑
tal na miejsce swojego porodu. 
Zdecydowana większość uro‑
dzeń w Tychach miała bowiem 
miejsce w Megrezie – mówi Ma‑
riola Szulc, Prezes Szpitala Me‑
grez w Tychach i dodaje: – Bar‑
dzo nam zależało, żeby pacjentki 
miały zapewnione jak najlepsze 
warunki i opiekę. Patrząc na re‑

akcję rodzących – udało się nam 
to osiągnąć.

Pomimo zamkniętego oddzia‑
łu, od stycznia do czerwca w Szpi‑
talu Megrez odbywały się cięcia 
cesarskie. W trakcie całego roku 
odbyło się ich aż 249, co prze‑
wyższyło liczbę porodów natu‑
ralnych, które miały miejsce 181 
razy. Co ważne, do tyskiej po‑
rodówki, wraz z zakończeniem 
kompleksowej modernizacji od‑
działu, powróciła możliwość po‑
rodów w wodzie. W minionym 
roku odbyły się one 17 razy.

Porody w kwietnych salach 
i europejskie standardy 
oddziału.
W 2021 roku Trakt Porodowy 
Szpitala Megrez zmienił się nie 
do poznania. W miejscu dotych‑
czasowych boksów pojawiły się 
cztery kameralne sale porodowe 
z kwietnymi nazwami: Lawen‑
da z wanną do porodów, Wiś‑
nia, Stokrotka i Chaber. Każda 
została wyposażona w elektro‑
niczny system nadzoru płodu 
oraz własny węzeł sanitarny. 
Zmodernizowana i wyposażona 
w niezbędną aparaturę medyczną 
została także sala do cięć cesar‑
skich. Na pacjentki po porodach 
powikłanych czeka sala ciągłe‑
go nadzoru, a dla noworodków 
wymagających takiego wsparcia 
– stanowisko do resuscytacji. 
Drugie takie stworzono w czę‑
ści położniczej oddziału.

Co ważne, do dyspozycji pa‑
cjentek są również m.in.: dwu‑
osobowe sale z łazienką w tzw. 
systemie rooming-in dla matek 
z dziećmi według europejskich 
standardów; pokój laktacyjny, 
do ściągania pokarmu oraz kar‑

mienia piersią; łazienka dostoso‑
wana dla osób z niepełnospraw‑
nościami; dedykowany pokój 
z węzłem sanitarnym dla ojców 
oczekujących narodzin oraz fote‑
liki w salach porodowych.

Edukacja przyszłych rodziców
Tyska porodówka stale się roz‑
wija i podejmuje kolejne dzia‑
łania, w trosce o jak najlepszą 
opiekę dla pacjentek oraz ich 
dzieci. W działalności oddziału 
bardzo istotna jest również sze‑
roko pojęta edukacja przyszłych 
rodziców. Z inicjatywy położnych 
na profilu na Facebooku Szpitala 
Megrez w Tychach powstał spe‑
cjalny cykl pod nazwą „Z Tych 
dobrze urodzonych”. Raz w tygo‑
dniu, w piątek, zespół Oddziału 
Ginekologiczno-Położniczego 
publikuje zagadnienia dotyczące 
edukacji okołoporodowej, pora‑
dy ciążowe i porodowe, a także 
informacje o przygotowaniu się 

do powitania maleństwa na świe‑
cie. Cykl edukacyjny jest lubiany 
i polecany przez przyszłych, jak 
i świeżo upieczonych rodziców. 
Mamy chętnie dzielą się w ko‑
mentarzach swoimi wrażeniami 
z pobytu w szpitalu oraz publi‑
kują zdjęcia swoich dzieci. Do‑
datkowo na stronie szpitala znaj‑
duje się specjalna zakładka Traktu 
Porodowego, z której każda za‑
interesowana osoba może m.in.: 
pobrać listę rzeczy potrzebnych 
w szpitalu podczas rodzenia i for‑
mularz planu porodu, dowiedzieć 

się więcej na temat przebiegu po‑
rodów naturalnych oraz cięć ce‑
sarskich, a także odbyć wirtual‑
ny spacer po tyskiej porodówce, 
oglądając specjalnie przygotowa‑
ny film.

Aby zapoznać się z tymi mate‑
riałami, wystarczy wejść na stro‑
nę internetową szpitalmegrez.pl, 
a następnie kliknąć w zakładki: 
Komórki organizacyjne – Od‑
działy – Ginekologiczno-Położni‑
czy z Pododdziałem Ginekologii 
Onkologicznej – Trakt Porodo‑
wy. RS ●

Rok na porodówce
W Szpitalu Megrez w Tychach w 2021 roku przyszło na świat 459 dzieci.

Szpital Megrez zaprasza do porodów w specjalnej wannie.

Coraz więcej „wodnych” dzieci

Nowocześnie urządzona i wyposażona sala czeka na przyszłe mamy. Porody w wodzie cieszą się coraz większą popularnością.
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W takim otoczeniu poród wydaje się być przyjemniejszym 
wydarzeniem w życiu kobiety.

W ubiegłym roku w tyskim szpitalu przyszły na świat cztery pary bliźniąt. „Kwietne” sale na Trakcie Porodowym rzeczywiście robią wrażenie.

| 13||TWOJE TYCHYwww.tychy.pl

Twoje Zdrowie
8 lutego 2022



www.tychy.pl

OGŁOSZENIA DROBNE
tel. 32 325 72 15, 601 624 255, 605 874 605

ZNAJDZIECIE            NAS    W  NASTĘPUJĄCYCH           M IEJSCACH       :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we wtorek, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

æ �Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ �Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ �Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ �Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ �Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ �Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ �Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11
æ �TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ �Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ �Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51
æ �Tyskie Hale Targowe 
æ �Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ �Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ �Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ �BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b
æ �Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ �Muzeum Miejskie i Muzeum Piwowarstwa, 

ul. Katowicka 9

æ �Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ �Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ Fiat Auto Poland, ul. Turyńska 100
æ �Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ �Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ �Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ �Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ �Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ �Bar Paprocański, al Niepodległości 33
æ �Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ �Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ �Pasaż Kultury Andromeda, 
ul. Baczyńskiego 2

æ �Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 
Warszawy 26

æ �Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 
ul. Przejazdowa 8

æ �CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ �„Atrium”, Rynek 2
æ �Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12
æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ �Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ ZSP nr 1, Wilkowyje ul. Leśna 66
æ �Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ �Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ �Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ �Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele ul. Długa 77
æ �Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
æ �Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ �Villa Urody ul. Sienkiewicza 52
æ �AGA ul. Dąbrowskiego 21
æ �Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ �Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ �Strefa Smaku róg Wyszyńskiego 

al. Niepodległości
æ �Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ �Hotel Arena
æ �Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ �Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ �Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ �Sklep Kupiec, ul. Budowlanych 
æ �Sklep Kupiec, ul. Mikołowska 141
æ �Sklep Kupiec, Rynek
æ �Sklep Stokrotka, pl. Św. Anny
æ �Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

KARIERA/EDUKACJA

AUTO:
Autoskup , Autozłom w każdym sta-
nie! Zadzwoń 517 300 610 Bo war-
to!

USŁUGI:

Elektryk. Tel. 504 877 825

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZA‑
FY. NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI WYMIANA ZAWIA‑
SÓW NA SAMODOMYKAJĄCE, WYMIANA 
NOŻEK MEBLOWYCH NA METALOWE Z 
REGULACJĄ, POMIAR I WYCENA GRATIS.  
691577335 TANIO I SOLIDNIE     

Sprzątanie PIWNIC  domów, garaży, 
ogródków, magazynów z wywozem i 
utylizacją tel. 691 577 335

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo‑
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.
Gładź, regipsy, kafelki, panele, malowa‑
nie. Tel. 574 735 304 
Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Czyszczenie dywanów, tapicerek. SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
Gładzie na mokro bezpyłowe, malo-
wanie, kafelkowanie, panele. Tanio. 
Solidnie. Tel. 507 284 083
Telewizory naprawa FESTERKIE-
WICZ, Tychy ul. Cyganerii15. Tel: 
603585329. 
Pranie narożników, materacy, foteli, kom‑
pleksowe sprzątanie mieszkań, aparta‑
mentów. PUCUŚ Glancuś 533-872-049
Firma budowlana wykonuje malowanie 
domów, dachów, krycie papą, blachą i 
inne Tel: 792 579 223

Restauracja KAMELEON organizuje ko‑
munie, stypy, przyjęcia okolicznościowe 
Tel: 668 478 046
Malowanie, gładź, płytki TANIO 662 503 474
Płytkowanie, wod-kan, malowanie, 
remonty 668 651 688
„MT-BUD firma budowlana, wykonuje: 
pokrycia dachowe, malowanie, docieple‑
nia, wykończenia oraz inne prace. Kon‑
takt: 459 344 047

PRACA:
Pracuj jako operator maszyn – 19,50 
brutto/h + premie. Zatrudnienie w opar‑
ciu o umowę o pracę, atrakcyjny system 
premiowy – dodatek za pracę w porze 
nocnej, dofinansowanie do stołówki – 
190 zł brutto + dodatkowa Kartą Sodexo 
Lunch Pass (170 zł brutto). Poleć swojego 
znajomego do pracy i zyskaj 3010 zł brut‑
to! Napisz na nr 606 428 087– oddzwo‑
nimy z ofertą.

FINANSE:

POŻYCZKI-SZYBKO Z KOMORNIKIEM 
32/260-00-33, 516-516-611, Pośred‑
nik CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. 
z o.o.

NIERUCHOMOŚCI:

KUPIĘ

Zgłoś nieruchomość do sprzedaży: miesz‑
kanie, dom, działkę. Atrakcyjne warunki 
– wieloletnie doświadczenie. Oferta na‑
tychmiast widoczna w 100 innych biu‑
rach nieruchomości.  Szybka i bezpieczna 
sprzedaż.  BN VOTUM: 501 503 735.

KUPIĘ MIESZKANIE ZA GOTÓWKĘ. MOŻE 
BYĆ DO REMONTU. RÓWNIEŻ Z PROBLE‑
MEM: -ZADŁUŻONE, - KOMORNIK, -HIPO‑
TEKA, -WYKUP LOKATORSKI, -SPRAWY 
SPADKOWE, - POMOC PRAWNA, WSPÓŁ‑
WŁASNOŚĆ. TEL. 737938416

Kupię garaż na os. H  - za gotówkę. Tel: 
501 503 735. 

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie‑
ruchomość. Może być zadłużona, z prob‑
lemami prawnymi. Decyzja w godzinę. 
Szybka transakcja. Natychmiastowa płat‑
ność. Zadzwoń: 607-383-000

SPRZEDAM
Sprzedam mieszkanie Tychy – os. F.  M-4, 
3 pokoje z kuchnią - 45,60 m2 z balkonem 
+ piwnica. Po remoncie - wyposażone i 
umeblowane, ładne i nowoczesne, świeżo 
odmalowane. Do wprowadzenia się. Ni‑
ska zabudowa, IV piętro. Cena – 288 000 
zł. Tylko w BN VOTUM. Tel: 501 503 735.

Sprzedam działkę mieszkaniowo-usłu‑
gową w Bieruniu Nowym. Powierzchnia  
5155 m2. Cena tylko - 90 zł. /m2. Tylko w 
BN VOTUM. Tel: 501 503 735.

OKAZJA!!! Sprzedam dom 2 – rodzinny  
Tychy – Cielmice. Osobne wejścia, bar‑
dzo funkcjonalny. Nadaje się też na dzia‑
łalność gospodarczą. Działka 1655 m2. 
Cena 899 000 zł. Tylko w BN VOTUM. Tel: 
501 503 735.

autoreklama

reklama
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Tychy os. K, M - 4, 63.0 m2, 1 piętro, cena 
385000zł, BN FUBI 509041910. 

WYNAJMĘ

Mieszkanie do wynajęcia Dąbrowskiego 5 
Tychy kontakt: 887-958-610

Tychy centrum -  M-3, 42 m2, wyposa‑
żone. Czynsz najmu 1600 zł.  + media + 
kaucja.  BN VOTUM. Tel: 501 503 735.

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu‑
jesz niezobowiązującej porady? Masz 
do sprzedania mieszkanie, dom, dział‑
kę lub lokal do wynajęcia? - zadzwoń 
731 713 100
Tychy, Centrum, okolice AZET-u, 40 m2, 2 
pokoje, kuchnia oraz łazienka z oknami, 
balkon 3p, jest winda, 249.999 zł, 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. B, parter, 48,2 m2, 2 pokoje, do 
remontu, możliwość przekształcenia na 
lokal, cena 260.000 zł do negocjacji, 731 
713 100 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. B 54,4 m2, PARTER, niski ocie‑
plony blok, bardzo jasne 2 ustawne po‑
koje z możliwością przerobienia na 3, 
oddzielna kuchnia z oknem, duże możli‑
wości aranżacyjne, cena 299.000 zł, 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. R, ul. Reymonta, 3 piętro, 61 
m2, 3 pokoje, balkon, cena 349.000 zł, 
731 713 100 www.ASTON.com.pl
Tychy os. N/O, do sprzedaży 3 pokoje 
po generalnym remoncie, 62 m2 z bal‑
konem na IV p. w niskim bloku, cena 
399.000 zł + media www.ASTON.com.
pl 519-595-674
Tychy Balbina 64,41 m2, 3 pokoje, wy‑
soki parter, duży balkon, do wejścia. 
Cena 550.000 zł www.ASTON.com.pl 
728 713 101
Tychy Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2 oraz 2350 m2 działka nie jest 
budowlana – tereny zielone, blisko 
lasu, cena 100 zł/m2 www.ASTON.com.
pl 728-713-101
Bojszowy Jedlina super miejsce, do 
sprzedania 3 działki pow. 920 m2, 1056 
m2, 1077 m2, cena 99 zł/m2, 731-713-
100 www.ASTON.com.pl
Miedźna Frydek działka 1051 m2, su‑
per miejsce, blisko lasu, cena 89.335 zł 
www.ASTON.com.pl 728-713-101

Piasek k. Pszczyny, ul. Myśliwska, do 
sprzedaży działka 1331 m2, cena 199 
000 zł, www.ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy, Jaroszowice, wąska działka 6613 
m2, cena 599.000 zł, www.ASTON.com.
pl 731-713-100
Lędziny Blych, działka 9706 m2, cena 
873.540 zł, www.ASTON.com.pl 731-
713-100
Tychy Balbina, dom wolnostojący do 
kapitalnego remontu, pow. 180 m2, 
działka 885 m2, cena 700.000 zł www.
ASTON.com.pl 731-713-100
Pszczyna, 13 minut pieszo do Parku 
Pszczyńskiego, okolica wyłącznie no‑
wych domów, pow. 133 m2, 5 pokoi, 
działka o pow. 501 m2, 750.000 zł 731-
713-100, www.ASTON.com.pl
Tychy, w pobliży placu Baczyńskiego, 
dom wolnostojący z budynkiem gospo‑
darczym, działka 651 m2, w planie za‑
gospodarowania 12MWU z dopuszcze‑
niem lokali użytkowych, cena 999.000 zł 
www.ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy ul. Harcerska, budynek mieszkal‑
no-usługowy z garażem podziemnym, 
całkowita pow. 536 m2, parking ze‑
wnętrzny na 11 samochodów, podjazd 
dla inwalidów, cena 2 100 000 zł, www.
ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy Os. Balbina lokal na parterze 
58 m2, cena 5800 zł/m2 netto www.
ASTON.com.pl 731-713-070
Tychy, Pasaż Jerzy, do wynajęcia lokal 
usługowo-handlowy o pow. 40 m2 plus 
dodatkowo antresola, czynsz 1300 zł + 
media www.ASTON.com.pl 519-595-
674
Tychy ul. Oświęcimska/Czarna do wyna‑
jęcia działka 500 m2, czynsz 1500 zł/mc. 
Istnieje możliwość postawienia biura i 
wtedy czynsz 2500 zł/mc www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy, Stare Tychy, do wynajęcia 2 poko‑
jowe biuro, 45 m2 w kamienicy na II p., 
czynsz 1500 zł z ogrzewaniem i śmie‑
ciami + woda i prąd www.ASTON.com.
pl 519-595-674
Mikołów Rynek lokal na parterze 120 
m2, czynsz 7500 zł/mc www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Mikołów, Centrum, do wynajęcia lokal 
usługowo-handlowy o pow. 230 m2, 
czynsz 10 350 zł netto + VAT + media 
www.ASTON.com.pl 519-595-674

Mikołów, Kochanowskiego, do wynajmu 
2 umeblowane pokoje, 36 m2 z balko‑
nem na II p. w niskim bloku, cena 1400 
zł z czynszem + media www.ASTON.
com.pl 519-595-674
Tychy ul.Jaracza  do wynajęcia 2 pokoje 
po remoncie z balkonem, czynsz 1500 zł 
dodatkowo płatne media (woda, prąd, 
gaz, śmieci) www.ASTON.com.pl 728-
713-101
Tychy Żwaków, do wynajęcia 3 pokoje, 
74 m2 z ogródkiem, parter domu jed‑
norodzinnego, czynsz 1700 zł + media 
www.ASTON.com.pl 519-595-674

ZDROWIE:

BEZPŁATNE PROTEZY ZĘBOWE z NFZ Spe‑
cjalistyczny Gabinet Protetyki Stomatolo‑
gicznej ul. Edukacji 1 Tychy 32/227 24 02 
lub 48 889 935 290

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepa-
nek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 
664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPO-
MINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! 
Najtaniej i najbardziej dostępnie na 
mieście!

TRANSPORT:

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM‑
PLEKSOWO. MOŻLIWOŚĆ PRZECHOWY‑
WANIA MEBLI I RÓŻNYCH GABARYTÓW 
Tel. 691 577 335

KUPIĘ/SPRZEDAM:
Kupię monety "PRL" ,medale, odznacze‑
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

Sprzedam  monety "PRL" ,medale, od‑
znaczenia, antyki, komiksy, starocie 691 
577 335

INNE:

autoreklama

Obiekt posiada:LOKALE BIUROWE   od 20 m²
z wyposażeniem 
∙ Usytuowane w biurowcu 

w centrum miasta Tychy 
przy . 

∙ W sąsiedztwie znajdują się 
liczne przystanki komunikacji  
miejskiej, Mediateka,  
Tyskie Hale Targowe.

Zainteresowała Cię nasza oferta?
Zadzwoń już dziś

i umów się na spotkanie!

tel.: 512 048 016, 32 219 08 52
Karolina Chemicz-Pałys

karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl

reklama

reklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE
Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

• Duży parking
• Dogodna lokalizacja

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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Nie był to udany weekend dla 
naszych drużyn ligowych. Po do‑
brym poprzednim meczu z Trój‑
ką Mikołów, tym razem siatkarki 
TKS przegrały, liczyliśmy także 
na komplet punktów koszykarzy 
w Lublinie oraz na awans piłka‑
rzy halowych GKS do 1/8 Pucha‑
ru Polski.
KOSZYKÓWKA. Po trzech zwy‑
cięstwach koszykarze GKS Tychy 
doznali w sobotę porażki w wy‑
jazdowym meczu z rezerwą AZS 
Startu Lublin. Tyszanie (bez Pio‑
tra Wielocha i Macieja Koper‑
skiego) słabiej rozpoczęli mecz 
i wyraźnie przegrali pierwszą 
kwartę. W drugiej odrobili stratę 
i przed zmianą stron przegrywali 
40:43. Rywale jednak nadal grali 
skuteczniej. W ostatniej kwarcie 
tyszanom udało się jednak odro‑
bić 11-punktową przewagę Startu 
i jeszcze na niespełna 4 minuty 

przed zakończeniem meczu pod‑
opieczni trenera Tomasza Jagieł‑
ki prowadzili 66:65. Jednak po‑
tem zdobyli zaledwie trzy punkty 
(kolejna trójka Stankowskiego), a 
rywale wykorzystując błędy GKS, 
przypieczętowali sukces.
AZS Start II Lublin - GKS Ty-
chy 74:69 (27:19, 16:21, 15:9, 
16:20).
GKS Tychy: Mąkowski 16, Tru‑
bacz 16, Stankowski 14, Diduszko 
8, Krajewski 6, Tyszka 5, Chodu‑
kiewicz 2, Nowak 2, Ziaja 0.

Wcześniej, w środę zespół tre‑
nera Tomasza Jagiełki wyraźnie 
pokonał u siebie drużynę Miasto 
Szkła Krosno.
GKS Tychy – Miasto Szkła 
Krosno 89:71 (28:14, 24:16, 
22:25, 15:16). 
GKS Tychy: Trubacz 22, Krajew‑
ski 14, Stankowski 12, Chodukie‑
wicz 9, Koperski 7, Diduszko 7, 

Mąkowski 6, Wieloch 4, Ziaja 3, 
Tyszka 3, Nowak 2, Danielak 0.
FUTSAL. W 1/16 Pucharu Pol‑
ski GKS Futsal Tychy podejmo‑
wał Unię Tarnów. W niedawnym 
meczu ligowym tyszanie wygrali 
z tym zespołem 7:4, tym razem 
jednak musieli uznać wyższość 
gości i przegrywając 2:4 odpadli 
z dalszych rozgrywek.
SIATKÓWKA. Nie grali siatkarze, 
bowiem 20. kolejka II ligi  odbę‑
dzie się w środę 9.02, kiedy to 
TKS Tychy zmierzy się na wyjeź‑
dzie z Kęczaninem Kęty. Kolejny 
mecz w tyskiej hali rozegrany zo‑
stanie 12.02 z Karpatami Krosno 
(godz.16). Grały natomiast panie 
w II lidze śląskiej, ale meczu tego 
nie mogą zaliczyć do udanych, bo 
przegrały w Zabrzu ze Spartaku‑
sem 0:3 (24:26, 21:25,16:25). Po 
14 meczach zajmują w tabeli 7. 
miejsce z 14 pkt. LS ●

Koszykarze, siatkarki, piłkarze halowi…

Bez sukcesów w lidze i PP

Andrzej Kowalczyk, specjalizują‑
cy się pływaniu zimowym (lodo‑
wym), czyli w odmianie sportu 
pływackiego w otwartych akwe‑
nach przy temperaturze poniżej 
5 st. C, znakomicie zaprezentował 
się podczas rozegranych w Gło‑
gowie mistrzostw świata. Tysza‑
nin startował w czterech konku‑
rencjach i w każdej zdobył medal 
w swojej kategorii wiekowej!

Zimowe pływanie to konku‑
rencja, która zyskuje sobie coraz 
większą popularność. Od kil‑
kunastu lat działa International 
Winter Swimming Association, 
które co dwa lata organizuje mi‑
strzostwa świata na dystansach 
od 25 do 1000 metrów oraz Pu‑
char Świata. W Polsce mamy 
także zawody mistrzowskiej ran‑
gi i kilka mityngów pływackich. 
W tym roku mistrzostwa świata 
zorganizowano w miniony week‑
end w Głogowie, a Polska po raz 
pierwszy była gospodarzem im‑
prezy tej rangi w zimowym pły‑
waniu. W zawodach wzięło udział 
300 zawodniczek i zawodników 
z 27 krajów, m.in. z Chile, Turcji, 
Niemiec, Mongolii, Czech, Sło‑
wacji, Rumunii, Węgier, Francji, 
Wielkiej Brytanii, Izraela, RPA, 
Nowej Zelandii, Rosji i rzecz jas‑
na z Polski.

Zawody rozegrano na ma‑
rinie na Odrze, a temperatura 

wody w sobotę wynosiła 2,5 st. 
C. Andrzej Kowalczyk wystarto‑
wał tego dnia w wyścigu na 100 m 
stylem dowolnym. Przypomnij‑
my, iż w rozegranych w styczniu 
mistrzostwach Polski w Gdyni 
(Gdynia Winter Swimming Cup) 
zdobył trzy medale – we wszyst‑
kich kolorach. Zaliczany był więc 
do grona polskich faworytów i nie 
zawiódł – w sobotę po sięgnął wi‑
cemistrzostwo świata.

W niedzielę woda miała 3,5 st. 
C, jednak bardziej niż niska tem‑
peratura uczestnikom dokuczał 
silny, zimny wiatr. Tym razem 
Andrzej Kowalczyk wystartował 
na trzech dystansach i ponownie 

stawał na podium. Na dystansie 
250 m stylem dowolnym sięgnął 
po srebrny medal, na 50 m delfi‑
nem wywalczył brąz, a na 50 m 
stylem dowolnym zdobył ko‑
lejne wicemistrzostwo świata. 
Warto dodać, iż na każdym dy‑
stansie pływak poprawiał swoje 
czasy, które zanotował podczas 
mistrzostw Polski.

Dla A. Kowalczyka była to naj‑
ważniejsza impreza sezonu pły‑
wackiego. Teraz powoli przygoto‑
wuje się do kilku ekstremalnych 
wyzwań biegowych, jednym 
z nich będzie pokonanie Głów‑
nego Szlaku Beskidzkiego o dłu‑
gości 500 km. LS ●

Andrzej Kowalczyk zdobył cztery medale mistrzostw świata w pływaniu zimowym.

W światowej elicie

Andrzej Kowalczyk (pierwszy lewej) na podium 
mistrzostw świata w Głogowie.
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W miniony weekend swój kolejny 
mecz kontrolny rozegrał zespół 
rezerw GKS Tychy. Podopieczni 
trenera Jarosława Zadylaka nie 
pozostawili złudzeń IV-ligowcom 
z Małopolski, gromiąc drużynę 
LKS Jawiszowice 9:1.

Rezultat do przerwy nie zwia‑
stował aż takiej kanonady tyszan, 
którzy po pierwszej połowie, 
dzięki dwóm golom Stebleckie‑
go, prowadzili 2:1. Druga poło‑
wa była toczona już tylko do jed‑
nej bramki, a głównym aktorem 
tego widowiska był Damian No‑
wak, który aż pięciokrotnie loko‑
wał piłkę w siatce rywali. Na listę 
strzelców w tej części gry wpi‑
sali się jeszcze Ploch i Śmiałow‑

ski, który w ostatniej minucie za‑
mknął ten jednostronny mecz 
dziewiątym golem dla trójkolo‑
rowych rezerw.
GKS II Tychy – LKS Jawiszo-
wice 9:1 (2:1). Gole dla GKS 
II: Steblecki (11’ i 17’), Nowak 
(47’, 47’, 70’, 83’ i 84’), Ploch (68’) 
i Śmiałowski (90’).
GKS II Tychy: Dana – Pipia, 
Kopczyk, Zarębski, Rutkowski, 
Biegański, Steblecki Borzęcki, 
Ploch, Paluch, Nowak oraz Wol‑
ny, Rabiej, Hachuła, Kokoszka, 
Wilk, Śmiałowski, Parysz, Le‑
genzow.

Tyskie rezerwy rozpoczną run‑
dę rewanżową w IV lidze 12/13 
marca, a już kilka dni później 

czeka tyszan walka w Pucharze 
Polski. Po zwycięstwach z JUWe 
Jaroszowice 9:0, Iskrą Pszczyna 
11:0, Woszczycami 8:0 i MKS Lę‑
dziny 3:2, zespół trenera Zadylaka 
dotarł do finału na szczeblu Pod‑
okręgu Tychy, gdzie czeka na nie‑
go GKS Pniówek Pawłowice. Ry‑
wale tyszan w tej edycji PP grali 
tylko dwukrotnie (5:1 z GTS Boj‑
szowy, 1:1 i zwycięstwo w rzutach 
karnych z LKS Goczałkowice), 
bowiem w dwóch przypadkach 
przeciwnicy oddawali pawłowi‑
czanom punkty walkowerem.

Finał na szczeblu Podokręgu 
rozegrany zostanie w Tychach 
w środę, 16 marca o godz. 15. 
WW ●

Do wyjazdu na zgrupowanie 
w Ustroniu, piłkarze trenera Ar‑
tura Derbina prezentowali raczej 
mało skuteczną grę i nie potrafili 
pokonać bramkarzy swoich spa‑
ringowych rywali. W minionym 
tygodni się to zmieniło.

Jeszcze podczas pobytu 
w Ustroniu, na boisku tamtejszej 
Kuźni tyszanie zagrali mecz kon‑
trolny ze swym ligowym przeciw‑
nikiem z Jastrzębia. Dwa GKS-y 
zdobyły po dwa gole i zakończy‑
ły sparing remisem. Jako pierw‑
si na prowadzenie, już w 2 mi‑
nucie, wyszli podopieczni Artura 
Derbina. Krystian Wachowiak za‑
kończył dośrodkowanie z prawej 
strony strzałem do praktycznie 
pustej bramki. W 25 min. Stan‑
clik pewnie egzekwował rzut kar‑
ny i mieliśmy w Ustroniu do prze‑
rwy remis 1:1.

Kilka minut po zmianie stron 
Marcin Kozina głową umieś‑
cił piłkę w siatce Jastrzębia, ale 
i na tego gola rywale odpowie‑
dzieli trafieniem, którego auto‑
rem był Fabry.
GKS Tychy – GKS Jastrzębie 
2:2 (1:1). Gole: Wachowiak (2’) 
i Kozina (51’) oraz Stanclik (25’ 
z karnego) i Fabry (65’).
GKS Tychy: I połowa: Jałocha – 
Połap, Nedić, Żytek, Wołkowicz 
– Biel, Pawlusiński, Piątek, Wa‑
chowiak – Rumin, Malec. II poło‑
wa: Dana – Biel (70’ Wachowiak), 
Krężelok, Szymura, Machowski – 
Kargulewicz, Paprzycki, Orliński, 
Grzeszczyk, Kozina – Malec (70’ 
Dzięgielewski).

Dość szybko Trójkolorowi ob‑
jęli prowadzenie także w sobot‑
niej potyczce z innym znajomym 
z I ligi – zespołem Puszczy Nie‑
połomice. W 13 min. Daniel Ru‑
min zdobył gola po dośrodkowa‑
niu z lewej strony i podbiciu piłki 
przez obrońcę gości. Na 2:0 pod‑
wyższył w 24 min. Krzysztof Woł‑
kowicz, pewnie strzelając z jedena‑
stu metrów.

Więcej goli w tym pierwszym 
zwycięskim sparingu już nie 
padło, choć okazje mieli piłka‑
rze obu zespołów, m.in. Thiaka‑
ne dla Puszczy czy Kozina, któ‑
rego strzał obrońca wybił z linii 
bramkowej.
GKS Tychy – Puszcza Niepo-
łomice 2:0 (2:0). Gole: Rumin 
(13’) i Wołkowicz (24’ z karnego).
GKS Tychy: I połowa: Jałocha 
– Połap, Nedić, Żytek, Wołkowicz 

– Kargulewicz, Pawlusiński, Pią‑
tek, Kozina – Malec, Rumin. II 
połowa: Odyjewski – Machow‑
ski, Krężelok (72’ Wołkowicz), 
Szymura, Wołkowicz (69’ Po‑
łap) – Biel, Paprzycki, Orliński, 
Grzeszczyk, Wachowiak – Dzię‑
gielewski.

Kolejnym sparingowym prze‑
ciwnikiem GKS Tychy będzie 
Slezsky FC Opava, a którym ty‑
szanie zmierzą się na wyjeździe 
w samo południe 12 lutego. Ty‑
dzień później Artur Derbin po‑
dzieli kadrę I zespołu na dwie 
drużyny. Jedna o godz. 11 zmie‑
rzy się z FK Fotbal Třinec, a druga 
o 13 zagra z Hutnikiem Kraków. 
Będą to ostatnie mecze kontrol‑
ne przed ligową potyczką z Pod‑
beskidziem na inaugurację rundy 
wiosennej w I lidze.
Wojciech Wieczorek ●

Piłkarze GKS Tychy zaczęli trafiać.

Są gole, jest zwycięstwo

Kolejny sparing drużyny rezerw.

Kanonada!

Na zgrupowaniu w Ustroniu piłkarze ciężko 
trenowali. Na zdjęciu Bartosz Biel.
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Alfabet TGS
A jak Albertville
Przy okazji rozpoczętych w Pekinie Zimowych 
Igrzysk aż prosi się o wątek olimpijski. Jeśli ma się 
wiązać z naszym miastem, to będzie oczywiście 
o hokeju na lodzie.

Specem od hokeja 
w redakcji, nieistnie-
jącej  już,  „Tr ybuny 
Śląskiej” był Włodek 
Sowiński. Przed moim 
wyjazdem w roli spe-
cjalnego wysłannika 
na Zimowe Igrzyska 
w 1992 roku, zdecy-
dowaliśmy, że hoke-
jowe korespondencje 
będzie dla „Trybuny” 
wysyłał dziennikarz 
Polskiej Agencji Pra-
sowej, a ja skupię się 
na moich ulubionych 
dyscyplinach narciar-
skich, łyżwiarskich czy 
biathlonowych. Chcia-
łem jednak chociaż 
jeden mecz naszych 
hokeistów zobaczyć 
na żywo. Hokej zawsze 
lubiłem, a przed samy-
mi Igrzyskami – aby nie wyjść na kompletnego laika – poroz-
mawiałem w hotelu „Tychy” z trenerami polskiej reprezentacji 
Leszkiem Lejczykiem i Jerzym Mrukiem.

Zimowe Igrzyska w 1992 roku były dla dziennikarzy wyzwa-
niem logistycznym. Gospodarzem imprezy było miasteczko 
Albertville, ale w nim mieściło się jedynie główne biuro pra-
sowe, obiekty łyżwiarskie oraz arena otwarcia i zamknięcia 
Igrzysk. Pozostałe zawody było rozsiane na przestrzeni ponad 
1000 km: w Les Saisies, Courchevel, La Plagne, Les Arcs, Les 
Menuires, Meribel, Pralognan-la-Vanoise, Tignes i Val d’Isere. 
A mój hotel znajdował się jeszcze gdzie indziej, bo w Chambe-
ry. Plan dnia był więc zwykle taki: bardzo wczesne śniadanie 
w hotelu i jazda autobusem do Albertville, skąd odjeżdżały 
autokary do poszczególnych aren olimpijskich w innych miej-
scowościach. Do hotelowego pokoju docierałem najczęściej 
późnym wieczorem. Wszyscy dziennikarze otrzymali książeczki 
ze szczegółowym rozkładem jazdy autobusów. Kto po zawo-
dach nie zdążył na jakiś najbliższy powrotny, na następny 
musiał czekać nawet kilka godzin…

11 lutego 1992 r. z samego rana wybrałem się do Meribel, 
gdzie odbywał się turniej hokejowy. To była akurat jedna 
z bliższych wypraw, bo Meribel od „centrum przesiadkowego” 
dzieliło tylko 40 km. Mecz z Finlandią przegraliśmy po bezna-
dziejnej grze 1:9.

Po spotkaniu, w tzw. strefie mieszanej, była okazja do po-
gadania z naszymi zawodnikami. Bynajmniej nie promienieli 
szczęściem, że startują na igrzyskach olimpijskich…. W tytule 
korespondencji dałem nawet zdanie: „Hokeiści niczym skazań-
cy”. Bo oni naprawdę wyglądali na facetów, którzy mają przed 
sobą przynajmniej 20 lat odsiadki. Byli sfrustrowani nie tylko 
klęską z silnymi Finami, ale ciągiem niefortunnych zdarzeń, 
który od dłuższego czasu towarzyszył polskiemu hokejowi. 
Miesiąc przed Igrzyskami okazało się, że w organizmach Mi-
rosław Copiji z GKS Tychy, Piotra Podlipniego z Podhala Nowy 
Targ i Janusza Syposza z Polonii Bytom wykryto niedozwolo-
ny środek, były kłopoty organizacyjne, no i ewidentny brak 
formy.

W naszej ekipie grało wtedy dwóch zawodników GKS Ty-
chy: weteran Henryk Gruth, kapitan drużyny, dla którego 
były to już czwarte igrzyska oraz 21-letni Dariusz Garbocz. 
Był także Mariusz Czerkawski, który rok wcześniej zamienił 
Tychy na szwedzki Djurgardens IF. Najdłużej porozmawiałem 
z Gruthem, którego znałem od wielu lat. Mocno rozgoryczony 
tyszanin wylewał z siebie sportową złość, a ja notowałem:

„Naszej drużynie brakuje pewności siebie. Idzie na przy-
kład Włoch, o którym wiemy, że to żaden orzeł. Ale kiedy ktoś 
przystanie i rozmawia z nami, to traktuje nas z góry, z pozy-
cji mistrza. My jesteśmy grzeczni i tacy cisi, a tylko podczas 
meczów rzucamy się do walki, ale przypomina mi to raczej 
walkę kogutów. Niestety, odstajemy od innych zespołów nie 
tylko walorami sportowymi. Mało kto z nas potrafi rozmawiać 
w innym języku. Tu, w naszej wiosce, podchodzę do Rosja-
nina oglądającego w telewizji mecz i pytam go, jaki wynik. 
On odpowiada: two zero. Chłopcy ze „sbornej” też już wiedzą, 
że muszą kontaktować się ze światem, bo to zwyczajnie po-
maga w karierze”.

Przegraliśmy jeszcze ze Szwecją 2:7, Włochami 1:7, USA 0:3, 
Niemcami 0:4, Szwajcarią 2:7. Wygraliśmy tylko z Włochami 
w meczu o 11., przedostatnie miejsce w turnieju. To był ostatni, 
jak dotąd, olimpijski występ reprezentacji Polski. Równo 30 lat 
temu… Przy takich wspominkowych okazjach hokejowych 
zwykle pojawia się pytanie: Kiedy znowu zagramy na igrzy-
skach? I nikt nie podejmuje się udzielenia odpowiedzi.
Piotr Zawadzki, Tyska Galeria Sportu ●

Henryk Gruth na Igrzyskach w Albertville 
był chorążym polskiej ekipy i kapitanem 

hokejowej reprezentacji.
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Rozkręciła się na dobre 
13. Edycja plebiscytu 
Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji 
oraz redakcji „Twoich 
Tychów”, w którym 
kibice wybierają 
Najpopularniejszego 
Tyskiego Sportowca 
Roku 2021.

Kto podczas uroczystej plebis‑
cytowej gali odbierze pamiątko‑
we statuetki? W ciągu ostatnich 
pięciu lat laureatami plebiscytu 
(zawodnicy z miejsc 1-5) byli 
przedstawiciele następujących dy‑
scyplin: hokej na lodzie – 15 razy, 
kajakarstwo – 9 razy, piłka nożna 
– 8 razy, pływanie – 5 razy, lek‑
koatletyka – 4 razy, po dwa razy 
– futsal, strzelectwo, futbol ame‑
rykański, po jednym razie – judo, 
jujitsu, snowboard.

Przypomnijmy, iż głosowanie 
odbywa się wyłącznie na nomi‑
nowanych sportowców, których 
listę zamieszczamy poniżej. Każ‑
dy uczestnik plebiscytowej zaba‑
wy może oddać swój głos na jed‑
nego sportowca, zarówno wśród 
„seniorów”, jak i „młodzieżow‑
ców”. Oddawanie głosów odby‑
wa się za pośrednictwem kupo‑
nów, które będziemy publikować 
do 22.02 br. Oprócz nazwisk wy‑
branych sportowców, kupon po‑
winien zawierać: imię i nazwi‑
sko głosującego, dokładny adres 
zamieszkania, numer telefonu 
kontaktowego, a w przypadku 
oddania głosu na formularzu 
zgłoszeniowym umieszczonym 

na stronie www.tychy.pl – obli‑
gatoryjnie adres e-mail. Tylko 
kompletnie wypełnione zgłosze‑
nia tzn. spełniające wszystkie te 
warunki, będą brały udział w lo‑
sowaniu nagród. Kupony nale‑
ży je dostarczyć (listownie lub 
osobiście) na adres: Tygodnik 
„Twoje Tychy”, al. Piłsudskiego 
12, 43-100 Tychy, z dopiskiem 
„Plebiscyt na Najpopularniej‑
szego Tyskiego Sportowca Roku 
2021” do 25.02. Można także 
głosować za pośrednictwem for‑
mularza na stronie www.tychy.pl 
(także do 25.02).

W myśl regulaminu jeden 
uczestnik plebiscytu może wypeł‑
nić i przysłać jedno zgłoszenie. 
Głosujemy wyłącznie na spor‑
towców, którzy zostali wybra‑
ni przez Kapitułę, głos oddany 
na sportowca spoza listy nomi‑
nowanych będzie traktowany 
jako nieważny.

A oto nominowani sportowcy:
MŁODZIEŻOWCY: Karolina 
Białas (łyżwiarstwo figuro‑
we, KŁ Spin Katowice), Zofia 
Brzoza (siatkówka, MOSM 
Tychy, SMS PZPS Szczyrk, MKS 
Dwójka Zawiercie), Nataniel 
Dynak (skoki do wody, UKS 
Auerbach Tychy), Konrad 
Gawor i Wojciech Mielnik 
(kajakarstwo, MOSM Tychy), 
Aleksandra Górska (hokej 
na lodzie, Atomówki GKS Tychy), 
Aleksandra Moiczek (strze‑
lectwo sportowe, ŚTS Tychy), 
Bartłomiej Rośkowicz 
(boks, MOSM Tychy), Paweł 

Ścierski (kolarstwo MTB, MŚ 
Cycling & Dietetyka), Patrycja 
Stefaniuk (judo, UKS Ippon 
Tychy), Jakub Walter (pły‑
wanie, Unia Oświęcim), Dawid 
Wiekiera (pływanie, UKS Wod‑
nik 29 Tychy).
SENIORZY: Łukasz Didusz-
ko (koszykówka, GKS Tychy), 
Dorota Hałatek (piłka noż‑
na, Czarni Sosnowiec), Julia 
Korzuch (lekka atletyka, AZS 
AWF Katowice), Kamil Lewar-

towski (hokej na lodzie, GKS 
Tychy), Sylwia Łaskawska 
(hokej na lodzie, Atomówki GKS 
Tychy), Christian Mrocz-
kowski (hokej na lodzie, GKS 
Tychy), Karolina Naja (ka‑
jakarstwo, Posnania Poznań), 
Nemanja Nedić (piłka noż‑
na, GKS Tychy), Weronika 
Paszek (strzelectwo sportowe, 
ŚTS Tychy), Jan Szwej (futbol 
amerykański, Tychy Falcons).
LS ●

Hokeiści w głównej roli
13. Plebiscyt na Najpopularniejszego Tyskiego Sportowca Roku 2021.

Imię i nazwisko: 

Adres: 

Telefon:                                           Adres mailowy: 

Wyrażam zgodę, w rozumieniu ustawy z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (DZ U. Nr 133 poz. 833) na przetwarzanie przez MOSIR, 43-100 
Tychy, al. Piłsudskiego 12, moich danych osobowych do celów promocyjnych i marketingowych związanych z działalnością MOSIR, w tym do komunikacji 
z uczestnikami Plebiscytu, losowania nagród, wydania nagród zwycięzcom, podania imiennej listy zwycięzców na łamach tygodnika „Twoje Tychy”, portalu 
tychy.pl oraz stronie www.mosir.tychy.pl. Każdy uczestnik Plebiscytu ma prawo wglądu do swoich danych osobowych oraz ich poprawienia.

data, podpis

Po wypełnieniu kupon należy przesłać na adres: Redakcja „Twoje Tychy”, 
al. Piłsudskiego 12, 43-100 Tychy z dopiskiem „Plebiscyt na Sportowca Tychów”.

Zgłaszający:

Plebiscyt na 
Tyskiego Sportowca Roku  2021
KUPON

Seniorzy Młodzieżowcy

Sponsorem głównym plebiscytu jest firma:

Sporą dawkę emocji 
przyniosły trzy 
ostatnie mecze 
z udziałem tyskich 
hokeistów. Najpierw 
był „piłkarski” 
wynik meczu z Unią, 
potem na Stadionie 
Zimowym oglądaliśmy 
porywającą pogoń 
GKS za jastrzębiami 
i wreszcie mecz 
w Krakowie, 
w którym padło 11 
goli, a o jednego więcej 
zdobył GKS.

Tyszanie zaczęli od zaległego me‑
czu 35. kolejki PHL z Unią. Jak 
zwykle między tymi rywalami, 
spotkanie okazało się wyjątkowo 
wyrównane i zacięte. Po trzech 
tercjach na tablicy nadal było 0:0. 
O wyniku przesądziła 46. sekunda 
dogrywki, a złotego gola zdobył 
kapitan Unii Krystian Dziubiń‑
ski. I pomyśleć, że nie tak dawno 
na Stadionie Zimowym trójkolo‑
rowi rozbili unistów w pył, wy‑
grywając 8:1…

Pracujący od stycznia z ty‑
skim zespołem Andriej Sidorien‑
ko poczuł się pewniej na ławce 
trenerskiej, bowiem podpisał 
z klubem nową umowę, któ‑
ra przesuwa datę tej współpra‑
cy do końca sezonu 2023/2024. 
Nowy szkoleniowiec poprowa‑
dził tyszan w siedmiu spotka‑
niach, z których wygrał trzy. Ko‑

lejnego meczu także nie zaliczył 
do udanych, bo choć w spotka‑
niu z broniącym tytuł JKH GKS 
Jastrzębie nie brakowało emo‑
cji, ostatecznie punkty zabrali 
ze sobą rywale.

Mecz lepiej zaczęli goście, obej‑
mując prowadzenie w 12 min. 
Chwilę potem Dupuy uderzył 
krążkiem w słupek, a kiedy w 15 
min. Szewczenko zjechał na ław‑
kę kar, Jastrzębie podwyższyło 
i takim rezultatem zakończyła 
się pierwsza tercja. Po przerwie 
tyszanie zaczęli grę w osłabieniu, 
ale rywale nie skorzystali z pre‑
zentu. Zmianę wyniku przyniosła 
30 minuta – znów na niekorzyść 
GKS. Przy prowadzeniu rywali 
3:0 Israelssona zastąpił w bram‑
ce Fucik. Jednak i on musiał wy‑
ciągać krążek z bramki, a stało się 

to w 38. minucie. Krążek skiero‑
wał do bramki Rozgals – inter‑
weniujący Fucik nie zdołał go 
wybić.

Trzecia odsłona rozpoczę‑
ła się od bójki Marca i Jelszań‑
skiego, ale chwilę potem cieszy‑
liśmy się z pierwszej bramki GKS 
– przymierzył Galant i Nechva‑
tal po raz pierwszy… nie chwy‑
cił. Rozpoczął się prawdziwy 
szturm na bramkę Jastrzębia. Pe‑
chowo Jeziorski, który złamał kij, 
nie oddał strzału, choć stał przez 
bramkarzem. Potem Szczechura 
strzelił tuż obok słupka, próbo‑
wał jeszcze Gościński, aż wresz‑
cie, w 47 min. na listę strzelców 
wpisał się Mroczkowski i było 
4:2 dla rywali. Jeszcze w tej sa‑
mej minucie GKS zdobył kontak‑
tową bramkę, której autorem był 

Marzec. Do końca meczu pozo‑
stało 13 minut, a więc sporo cza‑
su. Tyszanie nadal atakowali, ale 
goście zdołali otrząsnąć się z ty‑
skiej nawałnicy i teraz to oni za‑
atakowali. Wynik jednak już nie 
uległ zmianie.
GKS Tychy – JKH GKS Ja-
strzębie 3:4 (0:2, 0:2, 3:0). 
Bramki dla GKS: Galant, Mrocz‑
kowski, Marzec.

Spotkaniu w Krakowie to‑
warzyszyły wyjątkowe emocje. 
W pierwszych dwunastu mi‑
nutach padło aż sześć bramek! 
Prowadzenie objęli gospodarze, 
ale tyszanie wywindowali wy‑
nik do 3:1, a pierwszą tercję za‑
kończyli prowadząc 4:2. Jednak 
po dwóch tercjach to Cracovia 
prowadziła 5:4. W ostatniej od‑
słonie GKS trafił dwukrotnie 
i dzięki temu przywiózł z Kra‑
kowa komplet punktów. Dwie 
bramki i dwie asysty zaliczył Ra‑
dosław Galant.
Comarch Cracovia – GKS 
Tychy 5:6 (2:4, 3:0, 0:2). Bramki: 
Galant 2, Mroczkowski, Bizacki, 
Jeziorski, Fieofanow. LS ●

1. Unia 	 37	 76	 137‑97
2. GKS Katowice	 37	 74	 130‑81
3. Cracovia	 39	 69	 137‑110
4. Jastrzębie	 36	 68	 122‑93
5. GKS Tychy	 37	 62	 114‑100
6. Energa	 38	 58	 115‑108
7. Sanok	 37	 48	 110‑124
8. Zagłębie	 36	 34	 96‑144
9. Podhale	 37	 12	 68-172

„Kosmiczny” mecz w Krakowie
Po porażkach z Unią JKH GKS Jastrzębie, zwycięstwo z Cracovią.
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Hokeiści GKS w meczu z Jastrzębiem „przespali” dwie tercje 
i dopiero w ostatniej rozpoczęli odrabiać straty
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Więcej kubów, sekcji 
i sportowców
Podsumowanie, będące podstawą 
do opracowania dokumentu doty‑
czy lat 2014-2018. Wynika z niego, 
że w ciągu tych czterech lat liczba 
klubów w Tychach wzrosła z 25 
do 30, co daje Tychom 6. miejsce 
w woj. śląskim na 14 miast. Ponad‑
to w mieście jest zarejestrowanych 
27 stowarzyszeń kultury fizycznej, 
22 uczniowskie kluby sportowe i 6 
stowarzyszeń działających na rzecz 
promocji sportu.

Niezwykły wprost zanotowano 
w Tychach wzrost liczby zawodni‑
czek i zawodników – o ponad 214 
procent! W 2014 w tyskich klubach 
trenowało 1.463 osób, natomiast 
w 2018 – 4.597. Tyscy sportowcy 
stanowią 10 proc. ogółu sportow‑
ców woj. śląskiego i pod względem 
liczby trenujących, miasto plasu‑
je się na 3. miejscu za Katowica‑
mi i Gliwicami. Zdaniem autorów 
„Strategii...“ wiąże się to z coraz 
większą aktywnością sportową 
mieszkańców Tychów, ale także 
z tym, że tyskie kluby sportowe po‑
przez jakość świadczonych usług 
i wykorzystywaną infrastrukturę 
są w stanie przyciągać członków 
również z innych miast.

Z kolei o bogatej ofercie tyskich 
klubów najlepiej świadczy liczba 
sekcji sportowych, których w 2018 
roku było 56 (przy 14 w 2014 r.). 
Więcej niż w Tychach zanotowa‑
no ponownie jedynie w Katowi‑
cach i w Gliwicach.

Tychy rewelacyjnie prezentu‑
ją się jeśli chodzi o najmłodszych 
sportowców – do lat 18. Trenuje 
tutaj 3.619 zawodniczek i zawod‑
ników zrzeszonych w klubach 
i pod tym względem miasto zaj‑
muje drugie miejsce w wojewódz‑
twie. Więcej mają jedynie Kato‑
wice – 8.896. Z powodu epidemii 
liczba trenujących – jak zresztą 
wszędzie – zmalała w ostatnich 
dwóch latach, dlatego wśród 
strategicznych celów zapisano, 
iż do końca 2024 r. powinno na‑
stąpić odbudowanie liczby dzie‑
ci i młodzieży wśród członków 
istniejących klubów sportowych 

do poziomu z 2019 r. To samo do‑
tyczy osób dorosłych – strategia 
zakłada wzrost do 2024 r. liczby 
osób dorosłych uczestniczących 
w otwartych i masowych impre‑
zach sportowych o 10 proc. w po‑
równaniu do 2019 r.

Trenerzy z klasą
Wzrost liczby klubów sporto‑
wych, stowarzyszeń i sekcji spo‑
wodował wzrost liczby trenerów 
i w ogóle osób prowadzących 
zajęcia sportowe i rekreacyjne. 
W 2014 roku w tyskim sporcie 
pracowało 72 trenerów, w 2018 
było ich już 140. Ale najważniej‑
sze jest to, że w tyskich klubach 
udział trenerów w ogólnej licz‑
bie prowadzących zajęcia jest 
najwyższy w woj. śląskim. Tre‑
nerzy, a więc osoby o najlepszym 
przygotowaniu do prowadzenia 
zajęć sportowych, stanowią aż 
75 proc. wszystkich osób prowa‑
dzących zajęcia sportowe. Mamy 
więc najlepiej wykształconą kadrę 
szkoleniową.

– Poprzednia „Strategia” na lata 
2016-2020 zakładała rozwój iloś‑
ciowy klubów, ćwiczących, imprez 
rekreacyjno-sportowych, jednak te‑
raz, w czasach epidemii koronawi‑
rusa, naszym głównym zadaniem 
stało się utrzymanie stanu posia‑
dania i jego systematyczna odbu‑
dowa – powiedział Marcin Stani‑
czek, dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. – Z danych wy‑
nika, że nastąpił wzrost liczby tre‑
nerów, ale nawet biorąc pod uwa‑
gę zmniejszoną liczbę zawodników 
i tak jeszcze brakuje szkoleniow‑
ców, bo są grupy, w których trenu‑
je np. 24 zawodników, a to po pro‑
stu za dużo.

Najpopularniejsze trio
Od lat nie zmienia się jedno – klu‑
czowymi dyscyplinami sportowy‑
mi dla rozwoju sportu wyczynowe‑
go w mieście są piłka nożna, hokej 
na lodzie i koszykówka i one też 
związane są z największymi wy‑
datkami publicznymi miasta. Jed‑
nak sukcesy sportowe w zawodach 
ogólnopolskich, jak i międzyna‑

rodowych odnoszą sportowcy dy‑
scyplin mniej popularnych, któ‑
rych rozwój w mieście odbywa się 
przy mniejszym wsparciu miasta, 
jak strzelectwo, czy sporty walki. 
Natomiast jeśli chodzi o liczbę 
uczestników, do czołówki należą 
biegi, jazda na rolkach, hokej, fut‑
sal i pływanie.

Biegacze na czele
W latach 2015-2020 najwięcej 
zorganizowanych było w Tychach 
imprez biegowych – 95. Kolejne 
miejsca pod względem liczby 
zawodów zajmuje tenis stołowy 
– 30 i siatkówka – 29. Nic dziw‑
nego, że w biegach wzięła udział 
największa liczba uczestników – 
w tych samych latach – 30.982. 
Na drugim miejscu jest jednak… 
jazda na rolkach – 3.450. Były 
tylko cztery imprezy „rolkowe”, 
jednak zgromadziły bardzo dużą 
liczbę uczestników.

Hojne miasto
Autorzy „Strategii…” stwierdza‑
ją, iż Ustawa o sporcie nakła‑
da na organy władzy publicznej 
obowiązek tworzenia warunków, 
w tym organizacyjnych, sprzyjają‑
cych rozwojowi sportu jako zada‑
nie własne jednostek samorządu 
terytorialnego. Tychy nie szczę‑
dzą środków na rozwój sportu. 
W 2019 roku kwota dotacji wy‑
niosła 9,9 mln zł, rok późnej – 
11,1 mln, a w latach 2016-2020 
łącznie dotacja miasta na sport 
wyniosła 47,4 mln zł.

Najwięcej środków budżeto‑
wych w latach 2016-2020 prze‑
kazano na piłkę nożną – 22 
mln zł (ale też kluby piłkarskie 
zrealizowały najwięcej projek‑
tów – 67), hokej – 19 mln zł, ko‑
szykówkę – 2,9 mln zł, siatkówkę 
– 1,2 mln zł i futsal – 494 tys. zł. 
W 2019 roku Tychy w przelicze‑
niu na jednego mieszkańca Ty‑
chy wydały na sport 524 złote, 
natomiast dla 19 miast na pra‑
wach powiatu woj. śląskiego była 
to średnia kwota 232 zł.

– Jeśli chodzi o dotacje mia‑
sta na sport, to nie mamy się 

czego wstydzić, jesteśmy w kra‑
jowej czołówce – skomentował 
M. Staniczek. – Tychy są bardzo 
usportowionym miastem i nie 
mówię tego, jako dyrektor MO‑
SiR-u. Chodzi nie tylko o sport 
wyczynowy, ale przede wszystkim 
amatorski, masowy. Mamy nowo‑
czesne obiekty sportowe, jest wie‑
le miejsc do rekreacji, staramy się 
organizować możliwie jak naj‑
więcej imprez masowych. Obec‑
nie wiele inicjatyw dotyczących 
różnych zawodów podejmowa‑
nych jest w ramach budżetu oby‑
watelskiego. Są one adresowane 
głównie dla mieszkańców osiedli 
i dzielnic. Oczywiście, jako MO‑
SiR wspieramy ich organizatorów, 
zdarza się, że ograniczamy licz‑
bę „naszych” imprez, by wszystko 
mogło się znaleźć w sportowym 
kalendarzu.

Komercyjny zastrzyk
Prawie 86 procent dotacji do pro‑
jektów wspierających rozwój 
sportu otrzymują miejskie spół‑
ki prawa handlowego, pozostałe 
organizacje sportowe – 14 proc. 
Ale nic dziwnego, skoro w nich 
skupia się wyczynowy wymiar 
tyskiego sportu. Jednak dla wie‑
lu osób pewnie zaskoczeniem 
będzie struktura przychodów 
spółek sportowych – Tyskiego 
Sportu SA i KP GKS Tychy SA 
Otóż w 2020 roku (bez rekom‑
pensaty na utrzymanie Stadionu 
Miejskiego, jednak w większo‑
ści miast obiekty utrzymuje sa‑
morząd), dotacja dla obu spółek 
wyniosła 9,5 mln zł. Tymczasem 
dzięki przychodom komercyjnym 

(bilety, sponsorzy, transmisje 
TV, itd) do kasy spółek wpłynę‑
ło 10,9 mln zł. I co najważniej‑
sze – od 2015 roku do 2020 roku 
przychody komercyjne wzrosły 
prawie dwukrotnie! W latach 
2015–2020 odnotowano wzrost 
przychodów komercyjnych aż 
o 83,2 proc. w Tyskim Sporcie 
SA – podmiocie wpływającym 
bezpośrednio lub pośrednio 
(poprzez KP GKS Tychy SA) 
na rozwój dyscyplin strategicz‑
nych w mieście Tychy.

Kilometry ścieżek
Kolejną ciekawostkę przynosi ze‑
stawienie długości tras rowero‑
wych. Jak się okazuje, w 2019 roku 
Tychy miały najwięcej po Katowi‑
cach w woj. śląskim kilometrów 
dróg rowerowych – 65,4 km. W la‑
tach 2015-2019 długość tras rowe‑
rowych zwiększyła się o 44 proc. 
Tychy zdecydowanie przodują 
w woj. śląskim w zestawieniu dłu‑
gości ścieżek na 10 tys. mieszkań‑
ców – w 2019 roku było to 5,13 km. 
Drugie w tym zestawieniu Siemia‑
nowice mają 4,04 km.

Jednostki i spółki
Autorzy „Strategii…” podkreśla‑
ją, że w Tychach sport jest nie 
tylko domeną klubów sporto‑
wych, dwóch spółek sportowych 
i MOSiR-u. Na rzecz środowiska 
sportowego pracuje oraz utrzy‑
muje obiekty sportowo-rekreacyj‑
ne wiele innych jednostek miej‑
skich i spółek, m.in. jak Miejskie 
Centrum Oświaty, Tyski Zakład 
Usług Komunalnych, RCGW 
S.A oraz Wydziały UM – Promo‑

cji i Komunikacji Społecznej oraz 
Spraw Społecznych i Zdrowia.

Trzy cele
Jeśli chodzi o strategię sportową 
na najbliższe lata, to wytyczono 
trzy zasadnicze cele: kontynuacja 
wspierania sportu wyczynowego, 
utrzymanie istniejącej i rozwój 
infrastruktury sportowo–rekrea‑
cyjnej oraz promocja i wspieranie 
rozwoju sportu amatorskiego i re‑
kreacji. Najważniejszym zadaniem 
w sporcie wyczynowym stanie się 
wzrost wielkości zaangażowania 
prywatnego kapitału w finanso‑
wanie strategicznych dyscyplin, 
awans o co najmniej jedną klasę 
klubów dyscyplin strategicznych 
lub utrzymanie aktualnego pozio‑
mu oraz organizacja co najmniej 5 
imprez sportowych o randze mię‑
dzynarodowej. W planach związa‑
nych z rozwojem infrastruktury 
sportowej znalazły się m.in. bu‑
dowa mariny żeglarskiej, boiska 
z murawą naturalną przy ul. Edu‑
kacji, drugiego lodowiska, strzel‑
nicy sportowej, basenu otwarte‑
go, systematyczne doposażanie 
obiektów sportowych, generalny 
remont Krytej Pływalni, hali przy 
al. Piłsudskiego oraz przeznacze‑
nie większych kwot na remonty 
i utrzymanie innych obiektów. 
Ważnym zadaniem będzie także 
utrzymanie wsparcia z budże‑
tu miasta dla organizacji imprez 
masowych, popularyzujących róż‑
ne formy aktywności ruchowej 
mieszkańców (jazda na rowerze, 
bieganie, jazda na rolkach, itp.), 
a także z udziałem osób niepełno‑
sprawnych. Leszek Sobieraj ●

Sportowe oblicze miasta
Tychy rewelacyjnie prezentują się jeśli chodzi o sportowców do lat 18, ale nie tylko. 

Obok hokeja i koszykówki piłka nożna pozostaje najpopularniejszym spotem wyczynowym w mieście.
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Jednym z przykładów masowego uprawiania sportu w Tychach jest coroczny bieg uliczny. Kryterium Fiata to wyścig, na którym pojawia się czołówka polskich kolarzy, a także zawodnicy z zagranicy.

Na ostatniej sesji radni przyjęli „Strategię rozwoju sportu miasta 
Tychy na lata 2021-2025”. To ważny dokument, którego podstawą jest  
analiza tego, czym dysponuje tyski sport – ile jest klubów, zawodniczek 
i zawodników, stowarzyszeń, jakie są najpopularniejsze dyscypliny, 
jakie sporty najchętniej uprawiają mieszkańcy, ile jest obiektów, jak jest 
zorganizowane zarządzanie sportem, ile jest rocznie imprez sportowych, 
oraz jak Tychy prezentują się na tle innych miast woj. śląskiego. I wreszcie 
jakie są mocne i słabe strony życia sportowego miasta. „Strategia…” 
przynosi wiele ciekawych, czasami zaskakujących informacji.
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WODNIK 20.I-18.II
Masz teraz duże szanse, że wszystko potoczy się 
zgodnie z planem. Nie daj się jednak ponieść 
optymizmowi. Warto skupić się na szczegółach 
– mogą się one okazać kluczem do sukcesu.

RYBY 19.II-20.III
Tydzień wprost idealny, żeby w końcu rozprawić 
się z zaległościami. Koniec z bujaniem w obłokach! 
W uczuciach lepiej zachowaj ostrożność.

BARAN 21.III-20.IV
Zły czas, by ulegać naciskom. Jeśli uda Ci się 
wytrwać przy postanowieniach, to sporo spraw 
się powiedzie. Pamiętaj, że im mniej siłowych 
rozwiązań, tym większa szansa na sukces.

BYK 21.IV-21.V
Gwiazdy zapowiadają wyczekiwany wyż w uczu-
ciach! Wdzięk i poczucie humoru to teraz Twoje 
atuty. Może warto wreszcie wyznać komuś miłość? 
Będzie to też dobry czas na rozmowy biznesowe.

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Zazdrość i zaborczość mogą popsuć Twoje relacje 
z ludźmi. Wszystko jednak zależy od Ciebie. Dobry 
czas, by się wyciszyć i zadbać o swoje zdrowie 
psychiczne.

RAK 21.VI-22.VII
Uwaga! Czekają Cię spore zmiany, ale trudno 
wymarzyć sobie lepszy moment na rozpoczęcie 
nowych przedsięwzięć. Mogą zrealizować się 
Twoje najbardziej szalone plany.

LEW 23.VII-22.VIII
Księżyc sprawi, że chętnie otworzysz się 
na to, co nowe. To też szansa na załatwienie 
papierkowych zaległości. Koniecznie porozmawiaj 
z Baranem.

PANNA 23.VIII-22.IX
Zapowiada się romantycznie. To dobry moment 
na wspólne plany. Twoje akcje w gwiazdach rosną, 
wykorzystaj wszystkie możliwości.

WAGA 23.IX-23.X
Życie może zgotować Ci jakieś niekoniecznie miłe 
niespodzianki. Nie daj się ponieść emocjom, gdyż 
kłótnia wisi w powietrzu.

SKORPION 24.X-21.XI
Jeśli realizować marzenia, to właśnie teraz! Choć 
raczej nie uda Ci się ustrzec drobnych błędów, 
to masz szansę wyjść z twarzą z trudnej sytuacji.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Z pomocą gwiazd będziesz teraz działać sprawnie, 
energicznie i brawurowo. W relacjach rodzinnych 
unikaj stawiania spraw na ostrzu noża. Więcej 
osiągniesz, zdając się na intuicję.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Poważne decyzje i plany lepiej niech zaczekają 
na bardziej odpowiedni czas. Zamiast zamartwiać 
się na zapas, podładuje akumulatory w gronie 
najbliższych.
� WRÓŻKA ADRASTEJA tel. 692 893 871

ZAADOPTUJ MNIE �

RM

W tym miejscu, 
we współpracy 
z wolontariuszami 
Tyskiego 
Schroniska 
dla Zwierząt 
prezentujemy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych właścicieli. 
Spójrzcie na nich 
ciepło i otwórzcie 
swoje serca i domy.

Człowieku, zabierz mnie stąd! 
Gdyby Grot umiał mówić to by‑
łyby właśnie jego słowa. Ten 
6-letni psiak wyjątkowo źle ra‑
dzi sobie z pobytem w schroni‑
sku, do którego został oddany 
przez byłego już opiekuna, który 
tłumaczył, że pies ciągle ucieka. 
Pozostawimy to bez komenta‑
rza, bo widok Grota wystarczy 
za tysiąc słów. Mimo przeży‑
tej traumy psiak nadal pragnie 
bliskości człowieka. Na każ‑
dym spacerze czy na wybiegu 
pilnuje, czy ktoś jest obok nie‑
go. Ma w sobie dużo energii, 
a pyszczek ma uśmiechnięty 24h 
na dobę. Nie wykazuje agresyw‑
nych zachowań wobec innych 
psów, nie szuka konfrontacji, ale 
gdyby miał zamieszkać z innym 

psem, wówczas zalecamy spa‑
cer zapoznawczy psiaków. Nie 
znamy jego stosunku do ko‑
tów i do dzieci. Grocik daje so‑
bie ubrać szelki, a gdy minie 
pierwsza ekscytacja potrafi iść 
ładnie na smyczy. Jest cały czas 
skupiony na człowieku, więc jest 
to potencjał do wspólnej pracy 
nad dobrymi zachowaniami. 
Grot to nie jest typ kanapow‑
ca, więc bliżej mu do aktywnego 
trybu życia niż oglądania seriali. 
Kto pokocha tą piękną mord‑
kę? RM ●

Co wiemy o psie:

Imię: Grot
W typie rasy: mieszaniec
Wiek: ok. 6 lat
Płeć: samiec
Waga: ok 20 kg
Nr: 7722
Status: gotowy do adopcji
Obecnie przebywa w: 
Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach  
Telefon w sprawie 
adopcji: 605 897 607 Więcej na www.kultura.tychy.pl

9 LUTEGO, środa
godz. 17 – FLOWER BOX – warsztaty rodzin-
ne robienia dekoracji z żywych kwiatów (Klub 
MCK Urbanowice, ul. Przejazdowa 8)

10 LUTEGO, czwartek
godz. 8 – PORTRETY LITERACKIE: spotkanie 
z pisarką i scenarzystką Moniką Sławecką (MBP 
– Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja filmu 
„Rozstanie” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
godz. 19 – „GOŁA BABA” – monodram autor-
stwa Joanny Szczepkowskiej w wyk. Magdale-
ny Imiełowskiej (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkol-
na 94)
godz. 20 – RADIOWCY BEZ CENZURY – stand
-up Tomasza Olbratowskiego i Przemysła-
wa Skowrona (Klub Muzyczny Underground, 
pl. Korfantego 1)

11 LUTEGO, piątek
godz. 18 – „KTO NAS ODWIEDZI” – spektakl 
a udziałem J. Jankowskiej-Cieślak i J. Peszka 
(Teatr Mały, ul. Hlonda 1)

godz. 18 – „PRZESTRZENIE KOLORU – inne 
spojrzenie” – wernisaż wystawy malarstwa Er-
nesta Zawady (Miejska Galeria Sztuki „Obok”, 
Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

12 LUTEGO, sobota
godz. 11 – RYSUNKI I KOLAŻE inspirowane 
chińską medycyną – warsztaty twórcze (Mu-
zeum Miejskie, pl. Wolności 1)
godz. 18 – „KTO NAS ODWIEDZI” – spektakl 
a udziałem J. Jankowskiej-Cieślak i J. Peszka 
(Teatr Mały, ul. Hlonda 1)
godz. 19 – SZYMON NEHRING – recital for-
tepianowy z cyklu „Chopin 2020” (Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

13 LUTEGO, niedziela
godz. 21 – SUPER BOWL czyli Oglądamy finał 
NFL w Underground Pub (Klub Muzyczny Un-
derground, pl. Korfantego 1)

14 LUTEGO, poniedziałek
godz. 10 – FERIE W TEATRZE: „O mały włos…” 
– spektakl w 120 h – 5-dniowe warsztaty tea-
tralne dla najmłodszych (Teatr Mały w Tychach)
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Hasło z krzyżówki nr 741: 
ZIMA DOBRZE TRZYMA.

Sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już 
cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby 
w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się 
cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

12 LUTEGO, godz. 19 –„SZYMON 
NEHRING – recital, Mediateka

11 i 12 LUTEGO, godz. 18 –„KTO NAS 
ODWIEDZI” – spektakl, Teatr Mały
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